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Lastniki in izdajatelji: Okrajni odbori S Z D L Črno­
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— Urejuje uredniški odbor. — Odgovorni urednik 
Tone Gošnik. — Uredništvo in uprava: Novo mesto, 
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Mestni hranilnici v Novem mestu 616-H-T-24. — Letna 
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— Tiska Tiskarna »Slov. poročevalca« v L jub l j an i 
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Čez mesec dni se bomo srečali v Beli i 
Ne belokranftka-temveč $lovw 

OSLAVA DNEVA VST 

OD TEDNA 
DO TEDNA 

Francoska vladna kriza in 
ženevska konferenca imata 
medsebojno zvezo. Lanielova 
vlada bi nemara že prej j adla, 
če se ne bi francoski politiki 
vendarle nekoliko podredili 
višjim interesom ženevske de­
bate o Indokini, toda ko je ta 
zabredla v čedalje bolj nego­
tove vode, tudi v francoski 
skupščini nI bilo več mogoče 
zavlačevati nezaupnice, ki je 
že delj časa pretila pariški 
vladi. 

Ko je prejšnjo soboto 306 
poslancev proti 293, ki so bili 
za Laniela, odločilo usodo 
francoske vlade, se je v Pari­
zu začelo že znano obdobje 
iskanja novega ministrskega 
predsednika in ugibanja, kako 
sestavljena vlada bi bila naj­
bolj primerna za sedanji pereči 
položaj v Indokini in z njim 
v zvezi za ženevsko konfe­
renco. 

V Ženevi pravzaprav niso 
bili preveč presenečeni spričo 
francoske vladne krize, ker so 
kaj takega pričakovali. Indo-
kitajska debata je tam že prej 
prišla v zagato in zato so kot 
odmev tega napovedovan ne­
ugoden razplet v Parizu. Tudi 
drugod po svetu se niso za­
čudili poročilom iz Francije. 
Nekoliko bolj zanimiv je od­
mev v Bonnu. Tam so nave­
zali Lanielov odstop predvsem 
na ratifikacijo pogodbe o 
evropski obrambni skupnosti 
(EOS). Zahodnoncmškim urad­
nim krogom se zdi, da je do­
sedanja francoska vlada sto­
rila precej, da bi v skupščini 
dosegla izglasovanje ratifika­
cije. Zato pa se zdaj sprašu­
jejo, ali bo bodoča vlada spo­
sobna storiti kaj več in koliko 
časa bo zaradi tega še vladala 
negotovost glede nemške suve­
renosti in njene vojske. 

V sedanjem iskanju nove 
vlade in -njenega programa 
prihaja vprašanje EOS resnič­
no nekako v ozadje. Vsem se 
zdi predvsem važna Indokina, 
za njo še tudi francoska pro­
tektorata v Tunisu in Maroku, 
na zadnjem mestu pa šele 
evropska skupnost. Prvi man­
dator, ki mu je predsednik 
republike Coty poveril sestavo 
nove vlade, je radikalni so­
cialist Mendes France, znan 
kot nasprotnik ratifikacije 
EOS. 

Toda Mendes-France je pri­
staš sklenitve premirja v In­
dokini in zagovarja pogajanja 
s Ho Si Minhom. To bi uteg­
nila biti zelo privlačna točka 
novega programa in precejšnje 
število poslancev se nagiba k 
taki rešitvi. Mendes-Francc je 
vedno ostro grajal celotno po­
litiko Lanielove vlade, v zad­
njem času pa Še posebej njeno 
stališče na ženevski konferenci 
In postopke vodje francoske 
delegacije Bidaulta. In kaj se 
navsezadnje lahko iz vsega 
tega rodi, bo šel mar razvoj v 
Ženevi drugo pot, ali bodo 
spremembe v Parbu pospešile 
ugoden razplet indokitajske 
razprave, aH pa bodo še po­
slabšale položaj? 

Za zdaj je težavno odgovoriti 
na katerokoli od teh vprašanj. 
Deloma je mogoče dobiti celo 
vtis, da je delegacijam v Že­
nevi prišla prav francoska 
vladna kriza, da lahko nanjo 
zvale krivdo za zastoj in mo­
rebitni zaključek konference 
brez pravih rezultatov. Precej 
se že govori o nadaljevanju 
dela v Ženevi v raznih komi­
sijah in odborih, ki prav goto­
vo ne bi imeli take moči kot 
dosedanje plenarne seje. Cu 
En LaJ Je predlagal sklicanje 
tajne seje petih velesil, ker se 
mu zdi, da drugače ne bodo 
prišli do nlkakega sklepa o 
Koreji. Hkrati pa so delegacije 
16 držav, katerih čete so se 
borile na Koreji, ugotovile, da 
sploh nima več smisla o tem 
vprašanju razpravljati v Že­
nevi. Tako azijska konferenca 
vse bolj vodeni in Ima čedalje 
manj možnosti za tippeh. 

Končno je tudi zelo zanimi­
va napoved, da bosta britan­
ska državnika Churchill in 
Eden obiskala predsednika 
ZDA Eisen'iovverja. Ženevsko 
zasedanje Je vezano na raz­
meroma precej ožji krog, kot 
Je nfožno razpravljanje n. pr, 
v OZN, pa vendar se velesile 
vse bolj zavzemajo za čim 
ožje sestanke, na katerih ho­
čejo po svoje odločati o usodi 
sveta. Toda tak način na 
splošno postaja vedno manj 
priljubljen ter vvibnja neza­
upanje in ni v skladu z načeli 
demokracije in enakopravnosti. 

V R E M E 
za čas od H. do 27. junija 

V drugi polovici prihodnjega 
trdna (okrog 25. Junija) začas­
ne padavine, druge dni sončno 
in vroč« poletno vreme. 

• 

Bela krajina gostoljubno pričakuje udeležence proslav Dneva vstaje In 10-letnice zasedanja 
SNOS - Potrebne so takojšnje večje organizacijske priprave za skupinske obiske iz posameznih 
okrajev - Pred 22. julijem bodo odkrili v Beli krajini 23 spominskih plošč in 3 spomenike 

ploščo p r e d v l -11. junija popoldne je bito v Ljubljani na Glavnem 
odboru Zveze borcev posvetovalna konferenca za pro­
slavo 22. julija v Beli krajini. Posamezne organizacije 
in ustanove so Ob tej priložnosti poročale o namera­
vanih prireditvah, pripravah za odkrivanje spominskih 
plošč in spomenikov ter o dosedanjem poteku teh del. 
Podpredsednik O L O Črnomelj Niko Belopavlovič je po 
konferenci dal za Dolenjski list naslednje podatke: 
Letos bo, kakor je znano, 

glavna, vseslovenska proslava 
Dneva vstaje v Bell krajini, 
posvečena deseti obletnici zase­
danja SNOS, ki je bilo v 
Črnomlju februarja 1944. Da bi 
se pogovorili o dosedanjih pri­
pravah za to proslavo, je bila 
sklicana konferenca predstavni­
kov organizacij, ustanov in J L A . 
Ustanove, k i so bile ustanov­
ljene sredi borb za našo osvo­
boditev na ozemlju Bele kraji­
ne, bodo ob tej pri l iki odkrile 
vrsto spominskih plošč ter tako 
obeležile zgodovinske kraje lz 
let NOB. 

Tako bodo zdravstven« usta­
nove 11. julija odkrila spomin­
ski kamen na Planini, hkrati 
pa bo črnomaljska podružnica 
Planinskega društva odkrila na 
Mirni gori svoj planinski dom. 
Spominski plošči bosta odkriti 
tudi na Crešnjevcu In v Kani-
žarici, kjer je delovala clvtlno-
vojna bolnišnica. V Kanižaricl 
bodo ploščo odkrili predvidoma 
22. julija zjutraj. 

Sekretariat za gospodarstvo 
bo odkril spomenik vsem svo­
jim institucijam v Srednji vasi, 
spominsko ploščo pa v Črnom­
lju, Hkrati bodo dobile zadnje 
vasi semiške okolice elektriko, s 
čemer bo slavnostno zaključena 
elektrifikacija občin Metlika In 
Semič. 

Najdalje je v pripravah na 
belokranjske slovesnosti prišel 
kolektiv Narodne bmke za LRS 
oz. njegov sindikat. Doslej ima 
prijavljenih že nad 1500 udele­
žencev Iz vseh krajev Sloveni­
je ter več delegacij iz ostalih 
republik. Dogovorjen je z »Bel-
sadom« ki bo sprejel v oskrbo 
kolektiv NB. V Črnomlju, kjer 
je deloval Denarni zavod Slo­
venije, bodo odkrili spominska 
ploščo. Izdali bodo tudi doku­
mentarno brošuro o ustanovitvi 
in delu Denarnega zavoda ln 
odprli razstavo, k i bo prikazala 
delavnost ln pomen teta zavo­
da. Razstava bo odprta že te­
den dni pred glavno razstavo. 
Spet bomo lahko med drugim 
videli prve hranilne knjižice na 
osvobojenem ozemlju, takratni 
denar, bone, dokumente menjal­
nice Itd, 21. julija zvečer pri­
pravljajo sindikalne podružnice 
Narodne banke iz Ljubljane, 
Maribora, Celja ln drugih kra­
jev pester kulturni nastop. 

Rdeči križ Slovenije priprav­

lja otvoritev dveh razstav v 
Ljubljani in Črnomlju. 10-letnico 
Rdečega križa Slovenije bomo 
proslavili v C radaru 21. julija, 
kjer bo odkrita spominska plo­
šča. Izšla bo posebna publika­
cija, v Bell krajini pa bo na 
razpolago poseben spominski 
žig. Iz Ljubljane bo Rdeči križ 
LRS pripravil 21. julija pose­
ben vlak. 

Kolektiv sekretariata za no­
tranje zadeve bo odkril spo­
minsko ploščo na Stražnem vrhu, 
kjer je bi l sedež Oddelka za 
zaščito naroda ter pri žagi »Zo­
ra« v Črnomlju, kjer je bil se­
dež notranjega odseka SNOS. 

Na Doblički gori, kjer je b i l 
delj Časa sedež Centralnega ko­
miteja KPS in kjer je deloval 
tovariš Boris Kidrič, bodo od­

krili spominsko 
doma 22. julija. 

Društvo pravnikov Slovenije 
bo v spomin na prvi zbor slo­
venskih pravnikov 1944. leta 
odkrilo spominsko ploščo na 
Suhorju, kjer bodo v prisotno­
sti delegacij vseh okrajev LRS, 
ljudstva občin« Metlika, mladi­
ne padlih borcev ln ostalih go­
stov odkrili spomenik, posvečen 
odhodu X I V . divizije na Šta­
jersko, ki ga pripravljajo re­
zervni oficirji skupno z GO ZB. 
Od tam bodo krenili • suhOr-
skimi in metliškimi patruljami 
proti Črnomlju, kjer bodo zve­
čer velike kulturne, fizkulturne, 
zabavne ln ostale prireditve. 

Kolektiv podjetja »Leks bo 
odkril spominsko ploščo v Čr­
nomlju, kjer je bila prva parti­
zanska »tovarna« zdravil. 

Javno tožilstvo ln LMS bosta 
odkrila spominske plošče v Se­
miču, LMS pa poleg tega še v 
Gradniku. V Mihelji vasi, kjer 
je deloval Tanjug, nameravajo 
odkriti spominsko ploščo 22. ju­
lija, Radio LJubljana pa bo od­

k r i l tako ploščo v Črnomlju, 
kjer je bil med borbo studio 
Radia OF. 

21. in 22. Julija bodo poleg 
navedenih proslav In odkritij 
podobne prireditve tudi v osta­
lih belokranjskih vaseh in trgih. 
Občinski ljudski odbori in vod­
stva organizacij bodo Imela po 
vsej Beli krajini slavnostne se­
je, prirejena bodo velika zbo­
rovanja ln manifestacije. 

Pozdraviti je treba pobudo 
naših letalcev, ki pripravljajo 
poleg odkritja spomenika blizu 
partizanskega letališča na Kra-
sincu tudi velik letalski miting 
s šolskimi, športnimi in borbe­
nimi letali. 

Na posvetovanju je bilo po­
udarjeno tudi, da je treba po­
hiteti s pripravami za udeležbo 
na proslavi v Beli krajini. S i ­
stematično je treba organizirati 
prijavljanje udeležencev na 
okrajnih štabih. Nujno je treba 
formirati tudi republiški štab, 
k i bo nadalje vskiajeval delo 
in priprave za velike dneve, k i 
bodo v juliju. 

Povečana skrb ZB za otroke 
padlih borcev 

Organizacija Zveze borcev 
posveča iz leta v leto več skr­
bi otrokom padlih borcev in 
žr tev fašističnega terorja. Le­
po število otrok že dobiva šti­
pendije organizacije, pa tudi 
drugače skrbi Zveza borcev 
zanje. L a n i je bilo precej ot­
rok v počitniških kolonijah, 
k i j i h je organizirala ZB, le­
tos pa j ih bo te ugodnosti de­
ležno še veliko več ln za dalj 
časa. Otroci, k i j ih je zla uso­
da med vojno oropala enega 
al i obeh staršev, naj čutijo, da 
za nje skrbi organizacija pre­
živelih borcev i n aktivistov. 

Na vabilo okrajnega odbora 
Z B Novo mesto se je dosedaj 
prijavilo za tritedensko leto­
vanje, k i ga pripravlja orga­
nizacija, 265 otrok, toda to je 
še premalo. Okrajni odbor si 
želi, da se j ih pri javi več. K a -

NOVOMESCflNI! 
Darila za poplavljence (oble­

ko, perilo, čevlje ln pod.) od­
dajajte v pisarni Rdečega 
križa na cesti komandanta 
Staneta (poleg Mestne šival­
nice). Zbrana darila bodo po­
slana prizadetim v skupnih 
pošiljkah. 

ODBOR RK 

že, da M občinski odbori ZB 
niso dovolj pobrigali, da bi 
materam in skrbnikom poja­
snili zakaj je potrebno, da gre­
do otroci za tri tedne na od­
dih. Vse dosedaj zanemarjeno 
naj popravijo in pohite, do-

Zb 
Članov i n Članic 
Rodu gorjansklh 
tabornikov 

bo v soboto 19. 6.1954 ob 
16. uri. Zbirališče na mo­
stu v Rago v log. 

kler je še čas za prijave. Le­
tos bodo kolonije v Kranju, 
na M i r n i in v Šmarjet i . Pro­
stori in sredstva so zajamčena, 
zato pohitite s prijavamL 

Da bi se člani odbora sami 
pogovorili z otroki in njihovi­
mi redniki glede nadaljnjega 
šolanja i n vzgoje, je odbor 
sklenil, da skliče na sedežih 
občin sestanke vseh takih otrok 
in njihovih rednikov, ozi­
roma skrbnikov. Skupno s čla­
nom okrajnega odbora Z B bo 
prišel tudi zdravnik, k i bo 
vsakega otroka pregledal. Po­
govorili se bodo lahko tudi 
glede vkl jučevanja v uk v 
obrt in industrijo ter druge 
šole. T i sestanki bodo že v 
prihodnjih dneh. Občinski 
odbori ŽB nai poskrbe, da bo­
do na nje prišli prav vsi otro­
ci padlih borcev, saj je to v 
njihovem lastnem interesu, 
kot v interesu celotne družbe. 

Pomoč poplavijencem 
Poziv Socialistične zveze delovnih ljudi, Rdečega 

križa in ostalih organizacij za pomoč popi avl Jencem 
V celjskem, šošfcanjskem in krškem okraju Je tudi na 
Dolenjskem dobil topel odmev: iz dneva v dan Je vsota 
nabranega denarja večja, čedalje več pa Je tudi blaga, 
kosov oblek, obutve in pod. prispevkov. Zbiralne ak­
cije so v kočevskem, črnomaljskem in novomeškem 
okraju v polnem teku. Do ponedeljka 14. Junija smo 
zvedeli o naslednjih uspehih, ki pa so medtem le 
znatno večji: 

Okraj KOČEVJE: OLO Kočevje 500.000 din, Kme­
tijsko gozdno posestvo 100.000 din, podjetja v Kočevju 
doslej 400.000 din. Kočevski rudarji bodo prispevali 
poplavljencem zaslužek enega dneva. Sindikalne, mla­
dinske in ostale organizacije vneto zbirajo nadaljnja 
sredstva. Tudi kmetijske zadruge bodo prispevale svoj 
delež; vzgled je dala Okrajna zadružna zveza s 
50.000 din. 

Okraj ČRNOMELJ: OLO Črnomelj I milijon din. 
Zelezolivama bo prispevala v svojih izdelkih 50.000 din, 
vsi delavci »Belsada« pa svoj enodnevni zaslužek. Prav 
tako bo kolektiv »Belokrajinke« podaril poplavljencem 
enodnevni zaslužek delavcev in nameščencev. Usluž­
benci NB so zbrali do ponedeljka 2.250 din, sindikat 
na okraju pa nad 5000 din. OSS je prispeval 20.000 din, 
sindikat cestarjev 8.500 din, Log-Vinomer pa 1.500 din. 
V mnogih podjetjih še zbirajo prispevke, pravtako pa 
tudi vsi »bčinski odbori SZDL. Povsod je odziv velik, 
točnih podatkov pa Se nismo mogli dobiti. 

Okraj NOVO MESTO: OLO Novo mesto 300.000 din. 
Okrajni odbor SZDL 50.000 din. Sindikat gozdnih de­
lavcev Poljane 60.000 din, vsi delavci pa zaslužek enega 
dneva. Mizarstvo z Mirne bo poslalo poplavljencem 
pol vagona pohištva, čevljarstvo iz Novega mesta pa 
90 parov čevljev, vrednih 270.000 din. Zdravilišče Šmar­
ješke Toplice 10.000 din, teren SZDL Irca vas 10.000 
din, SZDL Trebnje nad 40.000 din, zbirka po terenih 
SZDL Novo mesto doslej nad 25.000 din. Organizacija 
žena IV. terena v Novem mestu 4.000 din, Šola v Šent­
jerneju nad 6.000 din. 

Tekstilna tovarna NOVOTEKS Je poslala poplav« 
ljcncem 1200 m blagra v vrednosti 1 in pol milijona din, 
štirje strokovnjaki pa so odšli pomagat celjski tek­
stilni industriji. Opekarna Prelesje bo poslala vagon 
opeke. Ostali kolektivi še zbirajo prispevke, pravtako 
kmetijske zadruge ln odbori SZDL v občinah. 

Pomagajmo težko prizadetim poplavljencem! Poka­
žimo našo socialistično zavest, podprimo tiste, ki Jih 
Je nesreča najhuje zadela! 

22. julij bomo praznovali v Črnomlju 
Zanivianje za udeležbo na 

veliki zgodovinski proslavi de­
sete obletnice prvega zaseda­
nja SNOS v Črnomlju, zdru­
ženo s proslavo Dneva vstaje, 
je v novomeškem okraju iz­
redno veliko. Člani organiza­
cij ZB bodo ta dan šli v Belo 
krajino v patruljah iz vseh 
smeri okraja. Avtomoto dru­
štvo bo za to pri l iko usmerilo 
vsa motorna vozila v Belo 
krajino. Tudi kolemrji bodo 
šli organizirano na proslavo, 
iz Novega mesta pa bo vozil 
tudi poseben vlek po znižani 
ceni. 

Na zadnji seji okrajnega 
odbora SZDL so razpravljali 
tudi o množični udeležbi na 
proslavi v Črnomlju 22. julija. 
Okrajni odbor poziva vse or­
ganizacije, da izvolijo posebne 
odbore, ki bodo skrbeli za ude­
ležbo itn organizacijo odhoda 
na proslavo. Odbor vabi člane, 
da se velike proslave v Črno­
mlju udeleže v čim večjem 
številu. Vsa potrebna pojasnila 
glede odhoda On same proslave 
bodo objavljena pravočasno. 

Okrajni odbor — SZDL 
Novo mesto 

V Beli krajini proučujejo gradivo 
[II. kongresa Zveze komunistov Slovenije 

29. junij v občini Gotna vas 
Završalo je v Podgorju do 

starih Gorjancev pa tja do 
Ljubnega in Krke . Ze drugič 
se pripravlja občina Gotna 
vas na svoj praznik. 29. juni j 
bo skoraj tu, zato ima pri­
pravljalni odbor dela čez 
glavo. 

Prvič so v Podgorju praz­
novali svoj občinski dan na 
Gorjancih, kjer so borci 
N O V leta 1942 z uspehom na­
padli fašistično postojanko. 
Letos pa bodo praznovali 29 
juni j v Smolenji vasi, kjer 
so leta 1942 potolkli fašistič­
no drhal na K r k i . 

Folklorne skupine, pevci ID 

pionirji se bodo ta dan pred­
stavili z lepim sporedom. Ob­
čina Gotna vas ima na svo­
jem področju šest osnovnih 
sol in nižjo gimnazijo. Ob 
letošnjem praznovanju bodo 
po sklepu občinskega svete 
za prosveto javno nagradili 
najboljše pionirje. 

Gotna vas vabi borce, k i so 
pred 12 leti zadali fašistični 
zveri smrtni udar. Pridite 
obudili bomo spomine na ti­
ste temne, težke dni naše 
bližnje preteklosti in si ve­
selo stisnili roke na sončni 
svobodni trati v Smolenj: 
vasil 

N. 

Na zadnji ae]l Je Okrajni ko­
mite Z K v Črnomlju obravnaval 
tudi vprašanje načina proučitve 
materiala III. kongresa ZKS. Da 
bi bilo cim več koristi za raz­
voj iociallstičnlh sU v okraju 
in da bi se dosedanje pomanj­
kljivosti in nezdravi pojavi po­
litične ln Idejne narave uspeš­
nejše odpravljali, je bilo na 
seji sklenjeno, da bo material 
III. kongresa ZKS preštudiran 
v obliki seminarjev za komuni­
ste, predsednike odborov SZDL 
in predsednike mladinskih akti­
vov. 

V okraju bo okrog 15 takih 
seminarjev. Izmed katerih sta 
dva v Črnomlju ln eden v Dra-
gatušu že pričeli z delom. 

Da bi ta Idejno politična 
akcija organizacijsko In časov­
no enotno potekla, je Izdelan 
z« delo seminarjev podroben 
načrt, v katerem je občinskim 
komitejem In osnovnim organi­
zacijam Z K jasno nakazan ln 

Vajenska razstava v novomeškem okraju 
Naglo se bllJa konec io lskcRi 

leta in naSl vajenci se *e » vso 
vnemo in resnostjo pripravljajo 
na z a k l j u č n e Šo l s ke In kasneje, 
p o m o č n i š k e izpite, vajenci, ki io 
po raznih vajenskih iolah ze ksn-
*all te Izpite Se vlagajo proSnJe 
za. p o m o č n i š k e Izpite pri okr-ijni 
obrtni zbornirl . Vse se nekako 
m r z l i č n o pripravlja na ta v a ž n i 
ž i v l j e n j s k i trenutek. Vajene! kar 
tekmujejo med seboj, kdo ho lep-
<p In hnljse izdelal predmet svole 
ntmke za razstavo, ki ho ob zak­
l j u č k u Š o l s k e g a leta. 

7,e nekaj let smo vajeni g l eda t i 
vajenske razstave, ki so bile vse 

bolj ali manj lepe. In pomembne, 
letos pa bo ta razstava imela ne­
ko posebnost. Razttavljnli namreč , 
ne bodo samo vajenci zadnjega 
letnika, m a r v e č tudi vajenci pr­
vih dveh letnikov. Glede na pred-
č a s n o Izdane nPne n a č r t e za 
p r a k t i č n o delo vajencev v delav­
nicah, Je organizirala obrtna 
zbornica, v s p o r a z u m « » u č i t e l j , 
stvom vajenske sole v Novem 
mestu in Sentjernelu. razstavo 
Izdelkov vajencev vseh treh let­
nikov. 7. razstavo bodo vajenci 
pokazali kaj In koliko so se nau­
či l i v prvem AH drugem leto u č e -
nia In v koliko ze znnjo uveljav-

Za lepoto in zdravje $amo krema 

S0LI1 j 
proizvod tovarne 'ZLATOROG* — Martbot I 

po temah razdeljen ves objav­
ljen kongresni material. Celo­
kupni material je po programu 
razdeljen v štiri teme: 

1. Politična in organizacijska 
vprašanja, 2. družbeno uprav­
ljanje, 3. Ideološka vprašanja, 
4. delo komunistov na vasi. 

P r i vsaki obravnavani tem! 
mora biti težišče dela poleg 
uvodne razlage predvsem na 
diskusiji in tolmačenju nejasnih 
ali težje razumljivih vprašanj. 
Razprava na seminarjih bo za 
bodoče naloge tem bolj koristi­
la, kolikor bolj bo povezovala 
že znana načela sklepov VI. 
kongresa in zadnjih plenumov 
CK Z K J z materialom III. kon­
gresa ZKS. V navodilih so ob­
činski komiteji opozorjeni še 
posebno na to, da študij posa­
meznih tem združijo * živo 
prakso ln prilagodijo gospodar­
skim vprašanjem, vprašanju ko­

mune In samoupravljanju pro­
izvajalcev. 

Prvi korak, ki ga moramo 
storiti, če hočemo, da bodo se­
minarji dosegli svoj namen, pa 
je individualni študij. Občinski 
komiteji morajo odločno nava­
jati vse članstvo na to, da pred 
sklican jem seminarja po posa­
meznih temah vsak poedinec 
material najprej temeljito pro­
uči. Občinski komiteji kot osnov­
ne organizacije so dolžni po 
vprašanju Individualnega Studi­
ja Izvajati kontrolo, hkrati pa 
nuditi pri tem vso pomoč. De­
legati ln gostje III. kongresa 
ZKS naj bodo prvi pobudniki 
seminarjev ln naj v njih naj­
aktivnejše sodelujejo. Občinski 
komiteji ln osnovne organizaei-
je imajo pravico njihovo pomoč 
zahtevati. 

Z K ln S Z D L ft ođ teh semi­
narjev mnogo obetat«. Predvsem 

]e treba doseči, da se ideolo&ka 
zaostalost za razvojem sociali­
stičnih odnosov, ki Jo često 
opažamo, odpravi. Doseči je tre­
ba Idejno politično trelost ko­
munistov, da bodo sposobni 
uveljaviti se v javnosti, razla­
gati naše gospodarstvo in raz­
voj komune, n» vasi pa se 
hkrati boriti proti silam pre­
teklosti ln mistiki. Gre torej x» 
to, da z individualnim delom 
ln delom v seminarjih obvla­
damo gradivo m znanje, ki nam 
ga nudi III. kongres ZKS, tako 
da ga bomo lahko uporabljali 
vsakodnevno pri delu. 

Okrajni komite ZKS J« v 
programu pozval vse osnovne 
organizacije, da »tudi j do 
julija zaključijo ln tako priča­
kajo a vsemi našimi delovnimi 
ljudmi tudi politično priprav­
ljeni veliki praznik v Bel' 
krajini. T. B. 

Mati svojo sposobnost, hkrati pa 
bo razstava tudi odraz b o l j š i h ali 
slahSili mojstrovih ucnlh metod. 
Novost bo Je v tem, da bodo raz­
stavljali svoje Izdelke tudi tisti 
vajenci, k i ne obiskujejo vajen­
skih Sol v Novem mestu ali Š e n t ­
jerneju, ampak takozvane t e č a j e . 
Prav tako bodo l e t o « organizi­
rane vajenske razstave tudi v 
nekaterih jobrtnlh s r e d i š č i h Izven 
o b m o č j a navedenih vajenskih 
Sol, kakor n. pr. v Trebnjem In 
Ž u ž e m b e r k u . ltaz*tave v teh kra-
jih bodo v a ž n e zato, da bodo 
tnmosntlin prebivalcem pokazale 
delo In zmo/noui vajencev d o t l č -
nega kraja, dvignile pa bodo tudi 
ne le zavest vajenca saincpa do 
dela, m a r v e č tudi zavest mojstra, 
oziroma podjetja. 

Pa Se eno lepo lastnost bodo 
Imele te razstave. V e č i n o Izdel­
kov hodo vajenci poklonili okraj­
nemu odboru R d e č e g a k r U a kot 
dobitke za tombnlo, ki bo t. Ju­
lija v Novem m e s t « . To pa kot 
znamenle h v a l e ž n o s t i za skrb. k i 
Jo je ta o r p a n l z a r i l a pokazala za 
vajensko mladino. 

v e č bomo o vajenskih razsta­
vah pisan kasneje. 

1, julija bodo tudi v Mokronogu praznovali občinski praznik. Več o tem znanem dolenjskem 
trgu berite v podlistku na drugi strani današnje Številke 
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Letošnje zatiranje holoradstega hrošča 
Koloradski hrošč se je lani 

močno razširil po vsej Sloveniji 
V okraju Novo mesto so bile 
odkrite okužbe na področju vsen 
23 občinskih ljudskih odborov 
Število okuženih parcel je oilo 
zelo visoko ln je bilo evidenti 
ranih nad 10%> 'krompirišč kot 
okuženih. 

Ni potrebno poudarjati velike 
nevarnosti, ki lahko nastane za 
naš najvažnejši pridelek — 
krompir, saj jo dobro poznajo 
vsi kmetovalci. Polžnost vseh je, 
da z razpoložljivimi sredstvi uni­
čujejo koloradskega hrošča, da 
se ne bo preveč razširil. 

Občinski ljudski odbori so že 
postavili občinska ln vaška vod­
stva, k i so zadolžena za izvaja­
nje vseh ukrepov, potrebnih za 
uspešno zatiranje. Kakor v 
prejšnjih letih, tako bodo tudi 
letos organizirani množični pre­
gledi, in sicer v republiškem 
merilu. Prvi pregled, določen za 
23. maj, je zaradi dežja ln sla­
bega razvoja krompirja odpadel 
in bo opravljen naknadno. Dru­
gi pregled je določen za 25. ju­
li j . Občinski ljudski odbori so 
pooblaščeni, da z ozirom na sta­
nje okužb določijo še posebne 
dneve pregledov. 

Od pravilnega zatiranja zavisi 
tudi uspeh. Mehanično zatiranje 
— pobiranje in uničevanje hro-
ščev, ličink in jajčk — je učin­
kovito tam, kjer so okužbe red­
ke. S tem načinom je možno pri 
prvih pojavih okužb zelo omejiti 
okužbo. Pregledi, k i jih organi­
zira občinski ljudski odbor, naj 
bodo bolj kontrolnega značaja: 
če so vsi lastniki pravočasno od­
kr i l i okužbe. Vsak lastnik na­
sadov krompirja je dolžan več­
krat pregledati krompir, da pra­
vočasno odkrije okužbe. Vsako 
okužbo je potrebno javiti va­
škemu vodji. Ko je okužba ugo­
tovljena, je lastnik dolžan do­
tično parcelo večkrat pregledati, 
najmanj pa enkrat tedensko. 

Najbolj učinkovito zatiramo 
koloradskega hrošča s kemični­
mi sredstvi. Na razpolago je 
dovolj kemikalij, katerih upo­
raba je povsem enostavna. Upo­
rabljajo se lahko za prašenje 
ali škropljenje. 

Dobijo se sledeča sredstva za 
prašenje: DDT in HCH priprav­
ki , k i se prodajajo pod imeni: 
lindane, bentoks, pepein, gama-
din, perfektan in podobni. Te 
kemikalije v obliki prahu upo­
rabljamo zlasti takrat, ko je 
krompir še v razvoju ali če naj­
demo okužbe samo na posamez­
nih mestih in j ih želimo hitro 
uničiti. Za zapraševanje rabimo 
zaprašilce, katerih je dovolj v 
prodaji in bo nujno, da si vsaka 
vas ali vsaj nekaj kmetovalcev 
skupaj nabavi po 1 zaprašilec. 
Cena ni visoka. Le takrat, ko bo 
dovolj zaprašllcev na razpolago, 
bo mogoče o pravem času izvesti 
kemično zatiranje. 

S škropljenjem krompirja lah­
ko uničujemo, oziroma prepre­

čujemo razvoj dveh škodljivcev, 
in sicer koloradskega hrošča ln 
krompirjeve plesni. Krompirje­
vo plesen pozna vsak, ker po­
vzroča zlasti ob deževnih letinah 
veliko škodo na pridelku. Za 
škropljenje bomo uporabljali 
0.75°/o svinčeni arsenat, l ° / 0 te­
koči pantakan ali diditin, 0.20% 
gesarol, 0.15°/o tekoči lindane ali 
perfektan in druge pripravke. 
Kakor je razvidno, potrebujemo 
zelo majhno količino navedenih 
sredstev za pripravo 100 1 teko­
čine za škropljenje. Škropiti 

moramo takoj, ko bo krompir 
odrastel; kdor pa želi preprečiti 
krompirjevo plesen, bo enemu 
od navedenih sredstev dodal na 
100 litrov tekočine 1—1,5 kg ba­
krenega apna. 

Dvakratno škropljenje proti 
krompirjevi plesni, in sicer en­
krat pred cvetenjem in drugič 
po odcvetenju, bo pripomoglo, 
da bo omejen razvoj krompirje­
ve plesni. Krompirjeva cima bo 
zato dalj časa zelena in bo pri­
delek večji tudi za 30°,o ali pa 
še več. 

Dolžnost kmetijskih zadrug je, 
da naroče ln imajo na zalogi 
dovolj navedenih sredstev ln da 
nabavijo potrebno število zapra-
šilcev. Poslovodje In prodajalci 
v trgovinah naj bodo seznanjeni 
z uporabo kemičnih sredstev. Pr i 
uporabi svinčenega arzenata je 
treba paziti, ker je želodčni 
strup. Ne razlivati škropiva po 
travi, ne pustiti pasti živino v 
bližini Skropljenih njiv! Tudi se 
ne sme uporabljati po njivah 
nabrani plevel za krmo. 

Ing. Alojz Lovko 

O mladinskih kmetijskih krožkih 
v Beli krajini 

Pred nedavnim je bila pr i 
okrajnem odboru Ljudske teh­
nike Črnomelj osnovana kme­
tijska komisija. Naloga te ko­
misije je, da organizira kme­
tijske krožke po vaseh.skrbi 
.Ta šolske vrtove in pomaga 
3 strokovnimi nasveti. 

Za sedaj je 15 šolam preskr­
bela semena različnih trav in 
krmnih rastlin, da bi se otro-
~ i seznanili z vrstami trav. 

Za delo s kmetijskimi krož-
:i se največ zanimajo osnovne 

*ole v Gribljah, Tr ibučah in 
Dragatušu. Osnovna šola Sta­
ri trg pa nas je vse presene­
tila. Šolski vrt v Starem trgu 
e že imel lepo urejeno travi­
ce. Upraviteljica šole je lan­

sko leto ustanovila vrtnarski 
krožek, v katerega so vključe­
ni pionirji, k i imajo za to delo 
veselje. Na vsaki gredici je 
tabla, k i pove katera trava tam 
raste. Člani vrtnarskega krož­
ka skrbijo, da ni na parceli-
cah plevela in' da imajo rast­
line rahlo zemljo. Videt i je. 
da se krožek sestaja skozi vse 
leto in neguje travišče. 

V Črnomlju na Šolskem v r ­
tu, kjer so bile trave pred 
kratkim vsejane, so sedaj 
vzklile. Najvišja je italijanska 
ljulj ka. Poleg 10 vrst trav so 
sejane tudi nokota, sladkorni 
sirek in soja. Te tri kulture 
so vsejane zaradi tega, da bi 
se ugotovilo kako uspeva ka­
tera teh vrst krmnih rastlin 
in koliko pridelka daje. Tudi 
tukaj i n po vseh ostalih šolah 
bo najbolje, če se bodo osno­
val i vrtnarski krožki in bodo 
potem člani krožka ves čas 
skrbeli za ureditev travišča. 

Učitelji Iz Gribelj in' Doblič 
so sporočili, da bodo sadili pa­
radižnike, na katerih bi se čla­
ni vrtnarskega krožka učili 
pravilne obdelave (pinciranje, 
škropljenje itd). Ljudska teh­
nika je obljubila, da bo pre­
skrbela umetna gnojila Ln 
škropiva. 

S seje okr. odbora SZDL Novo mesto 
Na dnevnem redu seje o-

krajnega odbora Novo mesto 
10. junija je bila glavna toč­
ka: odnos organizacij in čla­
nov S Z D L do zadružništva 
ter vpraSanje visoko kva l i f i ­
ciranih kadrov v zadružništvu. 

Letošnij občni zbori K Z RO 
pokazali, da se tam, kjer se 
organizacije SZ zanimajo za 
zadrugo in j i pomagajo, za­
druga dobro razvija in pra­
vilno usmerja gospodarstvo. 
Tam pa kjer tega ni , predstav­
ljata v glavnem zadružništvo 
eden al i dva Člana, ostali za­
družniki pa stoje ob strani. V 
takih zadrugah so tudi nepra­
vilnosti in kr iminal pogost po­
jav. 

N a seji je predsednik okraj­
nega odbora S Z D L Franc P i r 
kovic načel Izredno pereče 
vprašanje strokovnih kadrov 

tehnično organizacijo In 
vodstvo zadrug. N a splošno 

je kader v zadrugah šibak in 
tehnično ter organizacijsko ne 
obvlada nalog današnjega za­
družniš tva. Večina tega kadra 
je šla samo skozi kratke te­
čaje, zato ga vsaka nova nalo­
ga združništva vrže s tira in 
kratkomalo ne more slediti 
gospodarskemu razvoju, v ka­
terem ima prav zadružniš tvo 
izredno važno vlogo. Nujno 
potrebno bi bilo č imprej usta­
noviti (morda v okviru repu­
blike) višje in nižje zadružne 
šole, na katerih bi vzgojili po-
ireben kader s strokovno izo­
brazbo. Vs i člani odbora so se 
s tem predlogom strinjali. 
Prav bi bilo, da bi se to pere­
če vprašan je obravnavalo na, 
vseh zadružnih forumih. Splo­
šne kmetijske zadruge so si­
cer lanski dobiček dobro raz­
delile na posamezne sklade, 
razmeroma malo pa so določi­
le za izobrazbo in zadružno 
prosveto. 

V Tr ibučah deluje poleg pio­
nirskega tudi mladinski kme­
tijski krožek, k i ga vodi upra­
vitelj osnovne šole, Sola j im 
je dala na razpolago zemljo, 
da so posadili 4 sorte krom­
pirja, k i ga je preskrbela se­
menarna v Ljubljani . Njihov 
glavni cilj je, da se naučijo 
sodobnega obdelovanja krom­
pirja in ugotovijo, katera sorta 
pri njih najbolj uspeva. Pride­
lek si bodo razdelili člani 
krožka. Pripravljajo tudi zem­
ljo z zelenim gnojenjem za 
bodoči sadovnjak. Preizkusi l i 
bodo, še kako bi uspevale ma­
line, črni ribiz in jagode. 

Mladinski kmetijski krožek 
je tudi v Gradacu, v Vin ic i pa 
ga šele pripravljajo in cicer 
misijo poskrbeti za mladi na­
sad jablan, k i je last občine. 
V Gradacu preizkušajo sorte 
krompirja: vsak član je posa­
di l eno sorto na zemlji pri 
svojih starših. 

Strokovna navodila mladin­
skim in pionirskim kmetij­
skim krožkom daje kmetijska 
komisija pr i okrajnem odboru 
Ljudske tehnike. Člani d ruš t ­
va kmetijskih inženirjev in 
tehnikov črnomaljskega okra­
ja pa so tudi obljubili vso po­
moč. D. H . 

stara pesem 
Na zboru volivcev v Ajdov­

cu 17. maja zvečer smo v slu­
čajnostih ponovno obravnavali 
vprašanje, kako bi zaščitili po­
lja pred divjačino in smo skle­
ni l i , da naj si vsak lastnik pri­
pravi zasilno kolibico, v kateri 
bo prebdel vse poletne noči. A l i 
ni to naravnost mučenje kme­
ta? Gara na svojem posestvu 
od zore do mraka, ponoči pa 
naj bedi in udarja na staro ko­
so, če hoče, da mu bo od pri­
delkov kaj ostalo. 

Lovci niso kos preveč raz-
pa^eni divjadi. Večkrat je tudi 
smola, da lovca, ki £re po go­
zdu s puško na rami ščetinar 
takoj zavoha oz. nlegov pihal-
nik, lovec pa menda tudi ostre 
čekane, in tako dasta drug dru­
gemu prosto pot. Ščetinar pride 
raje obiskat kmeta, k i sedi 
praznil, rok v koruzi, kajti tu 
se čuti bolj varnega. 

S cenitvijo škode pa je tudi 
zmeraj kaka komedija. Domača 

lovska' družina se izgovarja na 
okrajno lovsko zvezo, ta pa 
menda spet na republiško in 
tako gre v krogu, kmet pa trpi 
škodo. A l i ne bi bilo mogoče 
pomagati vsaj s tem, da bi dali 
zanesljivim ljudem orožje za 
določeno dobo? Ce že ni mo­
goče povrniti škode, naj bi 
oškodovanim kmetom vsaj pri 
davkih to upoštevali. 

Vaščani. 

OPOMBA UREDNIŠTVA i Kot *mo 
»vedeli na merndajnom mestu, okr . i j-
ni l judski odbor p l ača škodo, kjer 
je b i l a ta pravi lno ocenjena. Je pa 
tako, dn je veliko ceniu-v napravlje-
nili p o v r š n o , brez navzočnost i za-
t o p n i k a okraja, brez katerega ceni-
tcT ni veljavna. Veliko je primerov, 
ko je bi la škoda conjvini prepozno 
al i c<-lo na koruznic i . ko je b i l a ko­
ruza že davuo pospravljena, ne da 
bi bilo ugotovljeno, lcrlo jo Škodo 
pravzaprav povzroči l . Take ceniive 
ni mogočo upoš t eva t i . 

k >t uain je znuno, ni glavni pro-
blem samo škoda , pač pa varstvo 
njiv okozi vse teto. Zakaj ne bi po­
izkus i l i f kemičn im <redstvuin Fenol , 
k i se dobi po ugodni (Jeni pri Lovski 

zadrugi v Ljubljani? Ka r zadeva do* 
delitve orožja , to ne bi b i la reš i tev, 
čeprav bi dal i p u š k o slehernemu 
kmetu. Divjad pride ponoči , ko j« 
strel še za izkušenega strelca ne­
gotov, kar šele za ne izkušenega . Ver­
jetno pa bi bilo veliko nesreč in tu­
di — divjega lova na plemenito 
divjad. 

Veliki Gaber 
Na željo Članov je splošna 

kmetijska zadruga odprla še 
eno poslovalnico v vasi P r i -
stavca za Zagorico, Bič in 
okoliške vasi. Z novo poslo­
valnico je potroSnikom tega 
okolica zelo ustreženo. 

Iz občine Ve l ik i Gaber se je 
zelo veliko mladih, za delo 
sposobnih l judi zaposlilo p r i 
gradnji avtoceste. Na delo se 
vozijo vsak dan z . vlakom. 
Večji kmetje, k i potrebujejo 
najeto delovno silo, pravijo, 
da bo zakadi te zaposl i tve \ tež-
je dobiti »tabrharje«. \ . 

Ki to io lo i i i ili« (Hi iotniia ilsfii? 
Konec šolskega leta je pred 

nami. Tudi letos bo mnogo 
mladine dovršilo šolsko obvez­
nost. In kam potem? L e malo 
j ih je, k i bodo imeli bodoč­
nost na domači zemlji, saj so 
doma še starši , mlajši, mor­
da tudi starejši bratje in se­
stre, k i se niso ničesar izučili. 

Kaj bi želel postati? Na to 
vprašan je so v obl iki ankete 

Izžreta so obveznice posojila 
Na žrebanju obveznic II. ljud­

skega posojila dne 8. 6. je bilo 
amortizirano obveznic za 261 
milijonov 700 tisoč dinarjev in 
izžrebanih dobitkov za 70 mi-
Ijonov 495 tisoč 'inarjev. 

Amortizirane so obveznice, ki 
nosijo spodaj navedene številke 
v vseh serijah: 26, 50, 56, 68, 82, 
83, 87, 108, 154, 174, 237, 329, 
347, 353, 355, 381, 406, 412, 4(55. 
474, 503, 508,528, 552, 558, 565, 584, 
599, 602, 626, 658, 688, 602, 699. 
700, 715, 790, 834, 854, 875, 
885, 900, 914, 916, 917, 90 , 961, 
964, 988. 

Dobitek 100.00 dinarjev Je 
dobila obveznica št. serije 3075, 
številka obve<"-iice 599. 

Dva dobitka po 50.000 dinar­
jev Bta dobili obveznici s M#> 
vilko 692 sledečih se"' :: 848 ln 
4670. 

487 dobitkov po 10 000 dinar­
jev so dobile obveznice a ite-
vilko 961, sledečih serij: 

st. serije: 13, 15, 16, 27, 30, 
66 , 71, 73, 100, 124, 128, 132, 135, 
153, 162, 175, 179, 191, 213, 257, 
268, 269, 282, 294, 313, 324, 331, 
399, 404, 411, 414, 421, 444, 445, 
494, 49«, 527, 532, 546, 553, 575, 
578 , 608, 617, 640, 642, 646, 688, 
697, 725, 742, 772, 795, 798, 801, 
827, 833, 844, 857, 669, 882, 
891 899, 911, 946, 1003, 1022. 
1023, 1035, 1055, 1059, 1061, 1062, 
1075*, 1082, 1088, 1097, 1104, 1105, 
1125, 1177, 1224, 1232, 1257, 1266, 
1289, 1295, 1308, !113, 1333, 1335, 
1338, 1342, 1349, 1356, 1359, 1365, 
1392, 1409, 1430, "445, 1461, 1472, 
1478* 1482, 1491, 1499, 1509f 1567, 
1572, 1581, 1592, 1605, 1615, 1623, 
1634, 1682, 1684, 1702, 1711, 1712, 
1723J 1729, 1742, 1761, 1804, 1811, 
1825, 1829, 1877, 1886, 1889, 1890, 
1901, 1912, 1923, 1927, 1929, 1940 
1952, 1991, 2005, 2026, 2037, 2041, 
2045̂  205«, 2071, 2087, 2115, 2126, 
2128, 2149, 2173, 2186, 2211, 2216, 
2227, 2238, 2243, 2247, 2253, 2265. 
2̂ 77* 2284,' 2329, 2366, 2387, 2401, 
2405,' 2477, 2488, 2493, 2518. 
2533* 2537, 2541, 2557, 2577, 
2600* 2603, 2613, 2666, 2673, 2678, 
2679', 2683̂  2700, 2720, 2730, 2733, 

2735, 2748, 2770, 2791, 2792, 2814, 
2821, 2836, 2859, 2869, 2909* 2934. 
2939, 2949, 2951, 2955, 2956, 298.3 
2997, 3003, 3016, 3022, 3024, 3032. 
3037. 3052, 3066, 3084, 3134, 3141, 
3176, 3182, 3186, 3215, 3240' 3255, 
3299, 3307, 3311, 3319, 3368, 3383, 
3387, 3418, 3436, 3473,' 3484, 3486, 
3502, 3504, 3505, 3524, 3529, 3544, 
3559, 3564, 3590, 3591, 3592, 
3593, 3613, 3633, 3668, 3681, 3684 
3638, 3691, 3702, 3706*, 3712, 3715 
3725, 3727, 3732, 3741, 3756, 3759, 
3767, 3780, 3784, 3795, 3815, 
3818,' 3831, 3839, 3842, 3853, 3863, 
3874, 3881, 3900, 3902,' 3944, 3973, 
3976, 3977* 3999, 4003, 4004, 4021, 
4026, 4028, 4035, 4050, 4074, 4081, 
4094,' 4114,' 4116, 4120,' 4134, 4140, 
4145, 4167*, 4168, 4179, 4190, 4194. 
4225, 4226, 4239, 4255, 4277, 4278, 
4288, 4293, 4294, 4300, 4304, 4314, 
4317* 4325, 4359, 4368, 4391, 4418, 
4421* 4426, 4428, 4431, 4437, 4447, 
4454, 4460, 4478, 4502, 4505, 4509, 
4538, 4547', 4570, 4572, 4575, 4579, 
4583̂  4594, 4641, 4655, 4638, 4660, 
4661* 4674, 4712, 446, 4753, 4765, 
4770, 4791, 4796, 4825, 4828, 4843, 
4849, 4856, 4858, 4663, 4870, 4882, 
5078', 5121, 5125, 5149, 5160, 5201, 
4982, 4990, 4997, 5005', 5019, 5027, 
4891* 4929, 4937, 4958, 4965, 4978, 
5206, 5217, 5220, 5254, 5257, 5261, 
5288, 5291, 5316, 5326. 5385, 5393. 
5403, 5404, 5407, 5410, 5438, 5439, 
5443, 5445, 5458, 5471, 5474. 5476, 
5490, 5598, 5507, 5511, 5524. 5526, 
5533, 5543, 5565, 5576, 5578, 5608. 
5617, 5647, 5656. 5667, 6663, 5680. 
5695, 5708, 5715, 5718, 5737, 5738. 
5442, 5750, 5829, 5848. 5857, 5865, 
5873, 5882, 5885, 5891. 5898, 51918, 
5930, 5952, 5957, 5967, 5968. 5979. 
5981, 6136, 6162, 6170. 6174, 6180. 
er.08. 6212. 6277, 6288, 6305. 6329. 
6334, 8357, 6377. 6383, 6398. 6405, 
6443, 6471, 8501, 6508. 6509, 6510, 
6536, 6544, 6555, 6561. 6563. 6564. 
6572. 6626, 6648. 

2717 dobitkov pO 5.000 dinar­
jev so dobile obveznice s Šte­
vilko 412 v vseh neparnih se­
rijah, 

26.170 dobitkov po 2.000 di­
narjev 60 dobile obveznice vseh 

.*• » a _t .•«•»•• .•»•-••«•"•"•• •••*•>••• ••-•••«• .«..«»•• 

krema za nepo kože: 
vas pomlajuje ln polepša, hrani vaSo 
kožo In Ji daje elastičnost ter zdrav 
Izraz 

serij, k i Imajo eno od sledečih 
Številk: 83, 365, 565, 699, 805. 

Način izplačila: a) obveznice, 
ki so amortizirane, se Izplaču­
jejo po naslovni vrednosti skup-
s pripadajočimi obrestmi; 

b) v znesku izžrebanega do­
bitka je vsebovana tudi naslov­
na vrednost obveznice ln je s 
izplačilom dobitka ta obveznica 
popolnoma izplačana; 

c) amortizirane obveznice ln 
Izžrebani dobitki se Izplačujejo 
15 dni po objavljenem žreba­
nju, t. J. začenši z dne 23. ju­
nija 1954; 

c) Izplačilo Izžrebanih obvez­
nic Izvršujejo blagajne vseh po­
slovnih enot Narodne banke 
F L R J ob predložitvi obveznice; 

d) izžrebane obveznice zasta­
rajo za izplačilo v treh letih od 
dne doseplosti za izplačilo. 

odgovorili tudi dijaki IV. raz­
reda gimnazije v Žužember ­
ku. V vseh razredih, zlasti v 
IV., smo letos mnogo govori­
l i o izbir i poklica in možnostih 
zaposlitve, tako, da so naši d i ­
jaki o tem dobro poučeni. 
Prav to je dalo misl i t i marsi­
komu, k i je svoje misli in že­
lje zapisal. Iz vseh anketnih 
listov je čutiti , kako dijaki do­
bro vedo, da ne bodo mogli 
ostati doma, ker zemlje ni, , je 
je premalo in preskopo rodi. 
Večina si je tudi že izbrala po­
kl i c : mehanik, zobotehnik, 
krojač, uči tel j , učiteljica, vzgo­
jiteljica, trgovska pomočnica, 
dobra šivilja — to so v glav­
nem sanje naših letošnjih če-
trtošolcev. P rav im — večino­
ma sanje, ker poleg izražene 
želje navadno takoj sledi sta­
vek: če bi b i l denar, če ne bi 
bilo treba vsak mesec 3000 d i ­
narjev in več, če bodo starši 
mogli plačevati zame itd. 

Naši otroci žive v posebno 
težavnih pr i l ikah, hodijo tudi 
po ure daleč v šole, mnogi 
imajo čas za učenje le mimo­
grede, zato n i dosti odličnja-
kov, vendar pa b i povečini 
lahko lepo uspevali v nadalj-
nem študiju al i v raznih prak­
tičnih poklicih, če bi imeli 
možnosti . Pa niso samo ti, k i 
bodo letos zapustili šolo; še od 
lanskega in prejšnj ih let j i h 
imamo, k i bi tudi radi kaj po­
stali. 

A l i j im res ni mogoče poma­
gati? Morda pa bi se nekate­
r i m na kakšen način le omo­
gočil uk ali nadaljevanje š t u ­
dija. Če j im ne bomo pomaga­
l i , Suha krajina Še tudi poslej 
ne bo imela š tudenta na u n i ­
verzi ali visoki šoli, ljudje pa, 
k i bi po nekaj letih z delom 
vrn i l i izdatke, bodo zagrenje­
ni životarili doma. Morda b i 
še katero večje podjetje razpi­
salo štipendije, kot je to sto­
ril »Pionir« Novo mesto. 

K. M. 

Dolenjsko Mi f t t 
(Nadijevanje.) 

Velike težave so tudi s pre­
hrano vajencev. V novomeški 
vajenski šoli je 56,7 odstotkov 
vajencev, ki imajo dnevno po 
4 obroke hrane, vsi ostali pa le 
enkrat dnevno toplo ln enkrat 
mrzlo hrano. V šentjernejskem 
šolskem okolišu je v tem pogle­
du bolje, saj se hrani večina 
vajencev doma. Le dva se hra­
nita v gostilni. P r i mojstrih ima 
zajtrk 14, večerjo 15, kosilo 23 
in malico 9 vajencev. Tudi gle­
da stanovanj Je tU bolje kot v 
Novem mestu, saj stanuje doma 
55 vajencev, pri mojstrih 12, 4 
pa stanujejo drugod. V Novem 
mestu Imamo sicer vajenski In­
ternat, pa kaj, ko je prostora 
samo za H vajencev. Vsi drugI 
vajenci pa so vezani na dom, 
mojstra aH na kako drugo pre­
nočišče. 

Eno zelo perečih vprašanj je 
oddaljenost od šole. Vajenci Iz­
gube s hojo mnogo ur dragoce­
nega časa. V novomeško vajen­
sko šolo pride 25 odstotkov vseh 
vajencev nad 6 km daleč, veči­
na peš. V Šentjerneju pa se od­
daljenost še huje občuti. En k i ­
lometer daleč pride v šolo peš 
13 vajencev, do 2 km 5 vajen­
cev, 4 km 16 vajencev, 6 km 7 
vajencev, do 10 km 13 vajencev, 

nad 10 km pa prehodi vselej 1 
vajenec. Ostali se vozijo veči­
noma s kolesi. Da to nikakor 
ne more dobro vplivati niti na 
šolski potek niti na pouk v de­
lavnici, je več kot jasno. Take 
razmere pa seveda vplivajo ne­
ugodno tudi na ves nadaljnji 
razvoj kadra, kar je zlasti vid­
no pri pomočniških ln kasneje 
pri mojstrskih Izpitih, ki do­
stikrat daleč zaostajajo za pred­
vojnimi. 

V lanskem ln deloma že v 
letošnjem letu so bil i pomočni­
ški Izpiti večkrat. V vsem času 
so opravljali pomočniške izpi­
te 104 kandidati, opravilo pa 
jih je le 98. Letos je opravljalo 
in opravilo te Izpite že 27 va­
jencev. Skupno je torej opra­
vilo pomočniški izpit 125 vajen­
cev. Najmočneje je tbula zasto­
pana mizarska stroka — s 27 
vajenci. Močna je bila tudi 
stroka kovačev, ki je imela 12 
kandidatov. Čevljarji so posta­
vi l i pred komisijo kar 18 kan­
didatov, krojači 12, šivilje pa 
11. Iz državnega sektorja je 
opravilo Izpit 37, lz zadružnega 
8, Iz družbenega 4 in lz zaseb­
nega 76 kandidatov. Povprečna 
ocena je dobro. 

Mojstrske Izpite Je v letu 
1953-54 opravljalo pravzaprav 

Zakaj so si v Mokronogu izbrali 

1. julij za občinski praznik 
V lepi pri jazni dolinici z 

vinorodno okolico Ježi Mo­
kronog. Vedno je b i l znan po 
družabnos t i in gostoljubnosti. 
Marsikateri izletnik, k i je 
preživel vsaj nekaj prijetnih 
ur v eni izmed številnih z i ­
danic na Priči , Brezovici in 
Sv. Vrhu ob srkanju pristne­
ga cvička, lepega kraja ni 
mogel več pozabiti. S pesmijo 
»o se neš te tokra t vračale 
večje in manjše skupine na 
postajo ter se spotoma ie 
okrepile pr i Zajcu s prizna­
nim šen t ianževcem. Se in Se 
so se izletniki radi vračali 
nuni prijazne in šegnve pre­
bivalce Mokronoga. 

Priš la je druga svetovna 
vojna in z njo s t rašna okupa­
ci ja . Mokronog so najprej za­
sedle nemške čete, a se po­
zneje umaknile in dale pro­
stor italijanskim f rnosra jčni -
kom. Prebivalci Mokronoga 
so ene in druge gledali po 
strani. Stiskali so glave in 
kovali načr te , kako bi se zne­

bi l i tujega okupatorja. Ta je 
dobro rede! za razpoloženje 
večine domačinov, zato je po­
s t o r i l surovo, zapiral, poli« 
Ijal l judi iz doline v interna­
cijo, po/ igal in pobijal na 
veliko. 

V splošnem uporu proti 
okupatorju so oživeli gozdovi 
nad Mokronogom tja proti 
trebeljskini hribom že • je­
seni 1941- Prvi strel nn oku­
patorja ie izstrelil izpod P r i ­
če narodni junak Milan Maj­
cen 22. oktobra 1941. Na tem 
kraju stoji tlanes skromen 
spomenik. Prv im partizanom 
v okolici so se že takrnt pr i ­
druži l i posamezni borci iz 
Mokronoga. V avgustu 1941 
je biln formirana niokrono-
Ska četa, k i je 2. novembra 
1041 sodelovala I novomeško 
pri napadu na Bučko, 14. de­
cembra istega leta pa je pr i ­
šla v sestav II. š ta jerskog* 
bataljona- 28. oktobra 1041 
sta se Milan Majcen in do­
mačin iz Mokronoga Janči 

Me vzel j spustila v hoj, sama 
proti Nemcem v vasi Murv i -
ce pr i Šent janžu. Po t9-ur-
nem boju, potem ko sta po­
bila 14 in ranila 20 Nemcev 
ter so ti dobili o jačanje , sta 
j u n a š k o padla, oba težko ra­
njena in že brez vsakega na­
boja. 

Med prvimi talci, ki so bi l i 
ustreljeni pri Kadohovi Tasi 
28. apri lu 1042, so bi l i trije 
iz Mokronoga. To so bili 
Frattc Kodne, Ivan Majcen 
in Franci £lujpnli, ki so bih 
aretirani zaradi sodelovati |;t 
s partizani, odpeljani v no\o 
melke z;tpore. od tam pa na 
(noriice v Radohovo vas. N j i ­
hovo žalostno usodo je poma­
gal zapečati t i prosluli faši­
stični prisran jne Ivau Ban i / . 
Trebnjega. Vel iko občanov 
je bilo interniranih na Rnhu 
in v drugih taboriščih smrti. 
Narodnoosvobodilno gibanje 
je bilo v dolini močno m r v i -
tfh Nemci so kraj večkra t 
bombardirali in s tem hoteli 

kaznovati uporno ljudstvo, i 
Posledice tega opus tošenja so ' 
žal vse preveč vidne še dunes. 

Pred vojno je v Mokronogu 
obra toval« Jvalinova tovarna 
usnja. Domačinom ni bilo nič 
pogodu, da je v začetku oku­
pacije elelulu za okupatorju. 
Zato 9(> se rudi odzvali pozi' 
vu v okolici se milu ju jočega 
partizanskega bataljona za 
pOmOC pri napadu nu tovar­
no. Komandant bataljona j e 
bi l Znu More iz N o w g a m e ­
sta, pol i l , komesar pa Nace 
\1;-jeen. Civ i lno zaščito sta 
vodila Forde Setrajčič in Jo­
že Dolenjšek, DO d o m a č e M i r-
klejčev- V noči od "W. j u n i j a ' 
na 1. ju l i j je začela partizan­
ska četa p»«l vodstvom tov. 
Prleka napadati močno so­
vražno postojanko v Mokro­
nogu, kjer je bilo iakr.it 
okrog KJoo Italijanov, (eta 
je imela samo eno strojno 
polko in s to so požrtvovalni 
borci letali 9 Priče na Žalost­
no goro in na/aj ter streljali 
na Italijane. T i so bi l i p r e 
pričani , ila j ih napada močna 
partizanska vojska, zato so se 
umaknil i v grad in tam za­
barikadiral i . V resnici r>n je 
cela četa imela poleg lahke 
strojnice samo 21 pušk. Med 

tem, ko so se Italijani tresti 
v utrjenem gradu, so parti­
zani izkoris t i l i pr i l iko in vdr­
li v tovarno, kjer j i h je že 
pr ičakoval nj i nov zaupnik 
Nace Golob. S pomočjo do­
mačinov, ki jih je poprej or­
ganizirala civi lna zaščita, so 
/nosi l i usnje iz tovarne do 
Florjana, od tuin naprej pa 
so ga pripravljeni vozniki 
odpeljali za potrebe partiza­
nov- l e nekaj i usnja 
je ostalo pri Florjanu, ker so 
se partizani morali umakniti; 
tega so potem Italijani >ju-
a&iko« zaplenili in pripeljal i 
nazaj. P r i drznem napadu so 
ta dan sodelovali t n < I i Tre-
1 n 1 j< <i ri i pod vodstvom Fran­
cija Kolarja , prav tako pa 
desetini Franca Jer iča in 
Vinku Bobeka. 

V celoti je p r i tej akci j i 
sodelovalo okrog "00 občano\. 
Sledil j i je množični odhod 
v parli/ . ine. Tokrat in pozne­
je se je vključi la v partizan« 
ske vrste skoraj polovica Mo-
krono/anov, od H-letnih fan­
tov do osivelih mož. Tako je 
nekaj desetin slabo oborože­
nih partizanov s pomočjo do­
ma, inov napadlo in uzugalo 
1000 dobro oboroženih Itali­

janov ter j i m nagnalo strah 
v kosti. 

Ob tej in drugih pri l ik; ih 
so Mokronožani odločno iz­
pričali svojo poli t ično zavest 
in manifestirati pr ivrženost 
osvobodilnemu gibanju. 7 no­
silcev partizanske spomenice 
iz leda i'»ti m " i rrtet, l.i 
j i h je dala občina za našo 
skupno stvar potrjuje (o 
poleg; driiL.ih vel ikih materi­
a l n i h doprinosov-

V spomin na dr/no in uspe­
lo akcijo je občina Mokronog 
izbrala /u svoj občinski praz­
nik 1. j u l i j . Na prvo prazno­
vanje se vse organizacija že 
vneto pripravi jajo. N« la dan 
bodo olirani Mokronoga po­
novno manifestirali svojo pri­
vrženost f i n a l i .in ni domovi­
ni , ZU k a t e r o so se b o r i l i \ 

č.isn Nt m proti okupatorjem 
i u njihovim pomagačem. Na 
prvo praznovanje vabijo prav 
vse. ki so se skupno z njimi 
borili v tej ali driiiri akc i j i . 
P r ičakuje jo ta dan v s\oji 
sredi tudi .številne borec in 
aktiviste iz sosednih občin. 
Pri jazni Mokronog kliče 
vsem: Dobrodoili i naši sre­
di ! 

S. P. 

Uspehi kreditnih odsekov 
j pr) zadrugoh na Kočevskem 

V kočevskem okraju deluje 
j pri kmetijskih zadrugah 18 
hranilnih odsekov. L a n i so 

• pokazali hranilno-kreditni od-
! seki znaten napredek v p r i -
{ merjavi z letom 1952. 736 v l a -
! gateljev je vložilo 1952. leta 
i 2 milijona 635.000 din hranilnih 
! vlog, lani pa 850 vlagateljev 
(5,618.000 din. L a n i je dobilo 
I 276 prosilcev tudi 814.000 d in 
1 posojil. Hrani ln i odseki zadrug 

postajajo čedalje bolj po­
membni tako za zbiranje h ra ­
ni lnih vlog, s čemer narašča 
varčevanje med kmeti, kot % 
tem, da nudijo kmei'cm poso­
j i la pod ugodnimi pogoji. 

Dopisujte v »Dolenjski list« 

znostojfl 
malo kandidatov. Prijavljenih 
jih je bilo 49, opravilo pa j ih 
je le 41, kajti en kandidat je 
od izpita odstopil, 3 so padli, 3 
niso prišli k Izpitu, en kandi­
dat pa nI Imel zadostne doku­
mentacije Od kandidatov, ki so 
izpit opravili, pripada 18 kan­
didatov državnemu, 2 zadružne-
- u d B d gx 'nuj3U3qznjp z 'nuj 
vatnemu sektorju. Izpit je opra­
vilo v praktičnem delu 8 kan­
didatov z odličnim, 13 s prav 
dobrim, 17 z dobrim in 3 z za­
dostnim uspehom. V teoriji pa 
je opravilo izpit 5 kandidatov 
z odličnim, 15 s prav dobrim, 
16 z dobrim ln 6 z zadostnim 
uspehom. / 

Za čim boljSo povezavo s po­
deželjem je okrajna obrtna zbor­
nica v Novem mestu organizi­
rala lani In letos že 29 sektor­
skih konferenc po vseh večjih 
obrtniških središčih. Teh kon­
ferenc se je udeležilo 1250 obrt­
nikov vseh sektorjev. 2al mo­
ramo poudariti, da je prav tu 
socialistični sektor pokazal vse 
premalo zanimanja za zbornico 
in s U-m tudi za Izvajanje raz­
nih zakonskih uredb, ki se ti­
čejo obrtništva. Na konferencah 
se je razpravljalo o vseh pro­
blemih obrtništva. Zaželeno je 
bilo tudi sodelovanje občinskih 
L O na teh konferencah. Na ža­
lost pa se je take konference 
udeležil samo tajnik šentjernej-
skega občinskega LO. Na tak 
način seveda ne morejo pode­
želski občinski LO dobiti pra­
ve slike o obrtništvu ln njega 
problematiki, iz česar Izvira 
potem marsikatero nesoglasje 
in celo zamera. Na letošnjih 
konferencah so obrtniki zaseb­
nega sektorja živo razpravljali 
o socialnem zavarovanju privat­
nih obrtnikov, k i ' j e danes ie 
dobilo čisto določne oblike in 
bo kmalu postalo dejstvo. 

Redna letna skupščina OOZ 
Novo mesto je novemu odboru 
stavila velike naloge. Sprejeti 
so bil i razni važni sklepi, zlasti 
glede zatiranja sušmarstva, va­
jenskega vpra.ianja, organizacije 
strokovnih tečajev, dviganja 
kulturao-prosvetne miselnosti 
med obrtništvom, podpore stro­
kovnemu šolstvu In podobno. 

Zbornica stopa v novo poslov­
no leto z novimi In velikimi 
načrti, k| pa j ih bo mogla ures­
ničiti 1G z moralno ln tudi ma­
terialno pomočjo vsega svojega 
članstva. Zato Je želeti, da se 
rlanl svoje stanovske organiza­
cije oklenejo z vso ljubeznijo 
In pomagajo pri uresničevanju 
sprejetih načrtov. 

(Konec) 

http://iakr.it
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»KRESNIČEK« na novomeškem odru 
Tiho, neopazno je zadnje 

tedne potekalo delo najmlajše 
kulturne skupine v Novem 
mestu — gledališkega »pod­
mladka« K D Dušan Jereb. P io ­
nirsko gledališče b i mu lahko 
upravičeno rekl i , a l i pa kar ce­
lo : pionirsko operetno gleda­
lišče! Presenečenje, k i so nam 
ga pr ipravi l i mladi igralci, Je 
bilo veliko: t r i predstave »Kre­
snička« so nam odkrile vrsto 
mladih talentov, igralcev, pev-

voljna. K temu so prispevali 
tudi scenarist Mar t in Fuis, 
profesorja Dobovšek in G l o -
nar, k i sta naš tudi ra la plese, 
prof. Jelka Kastelic, k i je vodi­
la petje v spevoigri in orkester 
K D pod taktirko Ivana M i t a -
ga. Za nakup oblek je prispe­
val O L O Novo mesto in tako 
omogočil življenje pionirski 
igralski sekciji p r i K D Dušan 
Jereb. 

Po tretjem nastopu so dobili 
cev in baletno skupino. P r v i [mladi igralci knjižne nagrade, 
dve predstavi — za otroke in j tov. Polde Cigler pa j ih je za 
s ta rše s predšolsko mladino — > lepo igro pohvalil in jirr. želei 
sta b i l i dobro obiskani, za ' novih uspehov. Prav bi bilo, ko 
tretjo pa zapišimo mnenja t i - bi s Kresničkom gostovali vsaj 
stih, k i j im ni bilo žal, da so si v nekaterih večjih šolah po 
ogledali »otroško igro:« »Cim Dolenjskem! Otrokom in od-
Novomeščan bere, da se igra raslim bi nadvse ustregli! 
nekaj za otroke a l i da igrajo i 
otroci, ga že ni zraven!« Kdor 
»Kresnička« n i videl in slišal, 
mu je zares lahko žal. 

Ljubko spevoigro so pod 
vodstvom Mare Glonarjeve 
postavili na oder pionirji nižje 
gimnazije in osnovne šole. 
Nadvse prikupno je igrala in 
pela v glavni vlogi Kresnička 
Sla vica Mazovec; pohvalo so 
želi seveda tudi strumni 
palčki , pa polž, mravlje, rože in 
vile - plesalke, skratka vsi, k i 
so v Kresničku nastopali. Moč­
na roka režiserja je ustvarila 
iz mladih igralcev v zelo krat­
kem času ubrano gledališko 

Iz Dol. TcpBic 
V nedeljo 30. maja so naši 

cicibatički pozdravili pomlad 
na prav poseben način. D r u ­
štvo prijateljev mladine j im 
je priredilo prijetno popol­
dne. Vriskajoč so z mladin-
cem-harmonikarjem prispeli 
na jaso sredi našega lepega 
parka vsi pr is rčno ozaljšani . 
Veselo razpoloženi so se ob 
navzočnosti svojih staršev 
igrali in okrepčal i z malico, 
k i so j im jo pripravile žene 
D P M , končno pa so se z v r i -
ščem razkropili po parku, da 

družinico, k i je s svojim prv im najdejo darove, k i j i h je po 
nastopom lahko več kot zado- gozdu raztrosila pomlad. 
• • Ob pogledu na te male. 

s rečne otroke je vsakdo uži­
val in j i m privoščil veselje. To in ono 

Iz Suhe krajine 
Zbiranje pomoči za popljav-

ljence na Šta jerskem dobro 
napreduje. Vsa podjetja in or­
ganizacije si prizadevajo zbra­
t i kar največ. 

Pred dnevi so v Žužemberku 
odprli sodobno urejen in lepo 
opremljen poštni -lokal, k i je 
b i l v kraju nujno potreben. 
ZužemberčanL se zahvaljujejo 
merodajnim činiteljem, k i so 
poskrbeli za ureditev in opre­
mo novega lokala. 

V Građeneih p r i Žužember­
k u so pred kratkim ustanovili 
novo gasilsko četo. Ročno 
brizgalno so dobili od gasilske 
četa na Rebri, k i je dobila novo 
motorno brizgalno. Zasluga, da 
so ustanovili druš tvo, gre p r i ­
zadevnemu kmetu Markeljcu. 
Mlademu druš tvu želimo, da 
b i bilo med najboljšimi in da 
bi skrbno varovalo premoženje 
pred ognjenim petelinom. 

S. H . 
Ustrelil je divjo svinjo 

In ujel mladega prašička 
. Okrajni logar Stane Vidmar 

lz Visejca je na obhodu gozdov 
zasledil divjo svinjo s krdel -
cem mladih pujskov. Ustrel i l 
je svinjo, k i je tehtala 100 kg, 
nato pa urnih nog ujel še mla­
dega pujska, k i se v svinjaku 
prav dobro počuti. Ostali pra­
šički so se razbežali . 

SI. 

Zadružni hlev v Podhosti 
tudi rigolati Maja 1952 so zadružniki v 

Podhosti slavili pomembno 
delovno zmago — dogradili 
so b i l i hlev za 54 glav goveje 
živine. P r i gradnji tega hleva 
so podlioški zdravniki po­
kazali velik delovni polet. 

Letošnjo jesen bo kmeti j­
sko gospodarstvo Po!jane-So-
teska napolnilo ta hlev z do­
bro čredo govedi, med katero 
bo največ rodovniških krav. 

Nekateri vaŠčani so imeli , 
ali pa še imajo, nepotrebne 
skrbi, da se bo ta hlev pre­
uredil v nekako šolo. Slo je 
je pač počasi, ker je vsak za­
četek težak. Kakor je splošn* 
težava v tem kraju dobra 
krma za živino, je to težavo 
imela tudi zadruga. Na veči­
ni t ravniških površin prevla­
dujejo kisle trave, k i za go­
vejo živino niso nič kaj pr i ­
da. Zato je zadruga usmerila 
poljedelsko proizvodnjo na 
pridelavo čimveč krmnih 
rastlin. Kmetijsko gospodar­
stvo Poljane-Soteska je po­
vršine krmnih rastlin še po­
večalo in bo tudi podhoški 
hlev že letošnjo jesen pre­
skrbljen razen s senom tudi 
z večjimi količinami litceme, 
grašice in krmne kolerabe, 
pred hlevom pa bo stal silos 
s 100 kubiki prostornine, na­
polnjen z mešanico krmnega 
ohrovta. koruze itd. Kmet i j ­
sko gospodarstvo Poljane-So­
teska bo* jeseni začelo ponp-
n jeva ti del travnika v Logu, 

prav tam pa 
krčevine . 

Tako se bodo uresniči le 
koristne zamisli podhoških 
delovnih zadružnikov, z de­
lovnimi napori zgrajen hlev 
bo pa postal z vzgojo dobre 
plemenske-rodovniške živine 
izredno pomemben za razvoj 
živinoreje v topl iškem pod­
ročju. 

S. M . 

Mladinci Kočevja bodo šli 
na festival v Kopei 

Mladina kočevskega okraja 
se pripravlja na udeležbo mla­
dinskega slovensko - hrvat­
skega festivala, k i bo od 13. do 
20. junija v Kopru. Na pot bo­
do odšli v soboto 19. junija 
popoldan z avtomobili. Med 
mladino je za udeležbo na mla­
dinskem festivalu veliko za­
nimanje saj bodo poleg prire­
ditev, katerim bodo prisostvo­
val i , videli tudi znamenitosti 
starodavnega mesteca Kopra. 

Su S j e 
Zadnjo nedeljo, 6. junija, je 

bila pr i nas javna dražba ne­
katerih kmetijskih strojev in 
kmetijskega orodja, k i so osta­
l i kot dediščina bivše zadružne 
ekonomije in so zadruge z v i ­
soko amortizacijo samo obre­
menjevali. Nekatero kmetijsko 
orodje je bilo slabo, zato je b i ­
la tudi cena majhna, stroji pa 
so bi l i večji del še kar dobro 
ohranjeni. 

-em 

IJO 
Prve skupine otrok so že od­

šle v kolonije, njim bodo ta in 
prihodnji mesec sledile nadalj­
nje zdravstvene in počitniške 
kolonije. 

Gotovo nI majhna skrb, kako 
bi opremili otroka z vsem po­
trebnim, da bi v koloniji ne 
imeli z njim sitnosti. Nekatera 
vodstva kolonij sicer sporoče 
staršem kaj naj vsebuje njihova 
prtljaga. Kjer tega ne store, pa 
bo dobrodošel nasvet. — Verjet­
no bo povsod potrebno najprej 
preskrbeti potrdila o cepljenju 
in zdravniško spričevalo, — v 
kolikor niso otroci zdrav­
niško preiskani. Oblačila za 
otroke se bodo prilagodila pred­
vsem podnebju zdraviliškega oz. 
počitniškega kraja, pri čemer 
upoštevajmo letošnje nestalno 
vreme. Razen suknjice ali pla-
ščka, dajmo otroku s sabo pu­
lover, trenirko, kapo in peleri­

no ali kapuco, tri pare nogavic, 
2—3 garniture perila, pidžamo, 
copate, sandale, (potuje naj v 
čevljih), kopalke, glavnik, zobno 
krtačko, po potrebi tudi odejo, 
brisačo in pisalni pribor. P r i ­
ložimo nekaj dopisnic z naslo­
vom staršev, da nam vodstvo 
kolonije, ali šoloobvezen otrok 
sam. sporoči novice o sebi. 

Oblačila naj nese v kovčku, 
nahrbtniku, aktovki ali torbi. 
Na prtljago pričvrstimo seznam 
predmetov, naslov otroka v ko­
loniji in naslov staršev. Ker 
mora biti na vsakem kosu otro­
kove opreme našito njegovo ime 
oz. kratici imena ali številka, 
naznačimo to tudi na seznamu. 
To delo bo preprečilo zamenja­
ve in ob izgubi še vedno lahko 
upamo, da nam najditelj vrne 
otrokove predmete. 

Na sestanku staršev pred od­
hodom se pomenimo, če naj 

J %m v v 

N E Z A K O N I T 
N A K U P O V A L E C T E L E T 
5000 din globe bo plačal 

Alojz Korene iz Drage pri Beli 
cerkvi, ker je nakupoval teleta 
in j ih z dobičkom prodajal 
mestni mesariji v Novem me­
stu. 

»SREČO« V VREČICI 
al i mačka v žaklju sta pro­

dajali brez dovoljenja na sej-

SPORT 

mu v Skocijanu Štefanija Tav­
č a r - i n Marica Kranjc, obe iz 
Ljubljane. Zraven tega sta 
prodajali še druge malo vredne in s- strto perutjo žalosten od 

otrok dobi s sabo določen zne­
sek denarja, športne rekvizite 
in glasbila. 

Na pot dajmo otroku sicer 
malico, ne zak-*:mo pa ga pre­
komerno s sladkarijami, ki mu 
bedo na potovanju pokvarile 
želodec in s katerim bo vzbujal 
zavist sovrstnikov. 

Manjšega otroka pripravimo 
vnaprej, da nas bodo zamenjale 
tovarišice, ki bodo zanj skrbele 
in ga imele rade. — Ne kažimo 
ob odhodu naše žalosti, s čemer 
otroku otežkočamo odhod! Mno­
go prisrčneje in manj sebično 
bo, če se veselimo z njim, k i 
poln pričakovanja odhaja novim 
doživetjem v novem okolju na­
sproti! 

G. Z. 

Hi iF! i :gre< ie 
Pok, pok! — za tem grmom, 

pa spet za onim drevesom. 
Lov na grmu? Menda ne! Po­
gledam natančneje: skupina 
mladeničev, med njiimi tudi 
odre,sel mladinec, se zabava 
z zračno puško. Zdaj pomerijo 
na vrabiča, zd~j na koristnega 
vrtnega pevca. Včasih zadene-
ptiča tako, da obleži; največ­
krat pa kriletec bolno začivka 

Republiški zlet Partizana je za nami 
1. F e r l i č S i m o n a ( N o v o m e -N a I I I . r epub lSSk l z l e t P a r t i z a n a 

v L J u b l j a n i l n n a p r v e n s t v o v 
l j u d s k e m m n o g o b o j u so se d o l e n j ­
s k a d r u š t v a v n e t o p r i p r a v l j a l a . 
U s p e h n i I zos ta l : d r u š t v a so s i 
n a b a v i l a n o v e k r o f e , z u d e l e ž b o 
n a z l e t u i n s s o d e l o v a n j e m v 
t e k m o v a n j u n a p r v e n s t v u v l j u d ­
s k e m m n o g o b o j u p a so p o l e g 
u spehov , k i so j i h d o s e g l i , p r i d o ­
b i l i t u d i n a i z k u š n j a h . K a z e n t ega 
so se u t r d i l i t u d i v z a v e s t i , d a se 
p a r t i z a n s k e v r s t e l z d n e v a v d a n 
m n o ž e i n rase jo v č v r s t o o r g a n i ­
z a c i j o , k a t e r e č l a n Jc v r e d n o b i t i ! 

P r i t e k m a h v l j u d s k e m m n o g o ­
b o j u i n v a j a h n a o r o d j u je sode­
l o v a l o p r e k o 900 t e l o v a d c e v . P o 
dosedaj z n a n i h p o d a t k i h so Ime­
l a d o l e n j s k a d r u š t v o te- le u spehe : 

M ' a d i n c i I I . r a z r e d — posamez ­
n i k i : 1. P o t r č < N n v o m e s i o ) ; 2, 
B a v d e k ( N o v o mes to ) 

Č l a n i c e I I I . r a z r e d — p o s a m e z -

Atlctsko tekmovanje 
v Novem mestu 

V S O B O T O , ju t r i , bo ob 1?. ur i 
na L o k i nastop najboljš ih atletov 
P A R T I Z A N A iz Črnoml ja in Novega 
meuta ter č lanov J L A . 

Vubimo tudi vsa okol i ška d r u š t v a , 
da se tekmovanja u-deleiel — P A R ­
T I Z A N , NOVO HKIjtO. 

m c e 
sto). 

M l a d i n k e I I I . T a z r e d — v r s t e : 
3. T r e b n j e 

M l a d i n k e I I I . r a z r e d — p o s a ­
m e z n i c e : 3. M a k ž e ( M i r n a p e č ) 

T e k 100 m : 2. S k u f c a ( N o v o m e ­
sto) 12.4. 

Športne igre študentov 
N a s e s t a n k u Š t i r i h d o l e n j s k i h 

v i s o k o š o l s k i h k l u b o v je b i l sp re j e t 
p r e d l o g , d a se š t u d e n t j e m e d p o ­
č i t n i c a m i p o m e r i j o m e d seboj na 
š p o r t n e m p o l j u . T e k m o v a n j a v 
r a z l i č n i h p a n o g a h naj b i b i l a v s a ­
k o l e to . Z a z m a g o v a l n i k l u b je 
p r i p r a v l j e n p o k a l Z v e z e S t u d e n ­
tov J u g o s l a v i j e l j u b l j a n s k e u n i v e r ­
ze. P o k a l je n r e h o d n e , v t r a j n o 
last p a p r i d e po t r i k r a t n e m zapo ­
r e d n e m o s v a j a n j u . P r v o t e k m o v a ­
nje bo le tos o d 1. do 1. a v g u s t a v 
N o v e m m e s t u . T e k m o v a n j a bodo 
v o d b o j k i , k o š a r k i , n o g o m e t u , Ša­
h u , n a m i z n e m t e n i s u i n a t l e t i k i . 
P o l e g » K l u b a d o l e n j s k i h v i s o k o -
Solcev« N o v o m e s t o b o d o s o d e l o ­
v a l i t u d i k l u b i i z B e l e k r a j i n e , 
K o č e v j a i n k l u b » J o s i p J u r č i č e i z 
S t i č n e . 

O r a z p o r e d u t e k m o v a n j b o m o se 
p o r o č a l i . , N a z a n i m i v o š p o r t n o p r i ­
r e d i t e v p a N o v o m e š č a n e ž e sedaj 
o p o z a r j a m o . 
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Hrvatsko-slovenska odbojkarska liga 
P A R T I Z A N (Novo mesto) : 
TEKSTILAC (Varaždin) 
3:1 (10:15. 15:10. 15,8. 15:7) 
P r e t e k l o n e d e l j o nas j e P a r t i ­

z a n zopet r a z v e s e l i l , p r o t i p r i č a ­
k o v a n j u j e p r e m a g a l T e k s t i l c a na 
v r o č i h v a r a ž d i n s k i h t l e h t e r se 
n a t a n a č i n p o v z p e l n a d r u g o m e 
sto v k o n k u r e n c i . M o S t v u se Je 
p o z n a l a p r i s o t n o s t S i r n i c a , k i Je 
o k r e v a l . P r v i n i z j e s i ce r m o r a l o 
p r e p u s t i t i d o m a č i n o m , je p a z 
u č i n k o v i t o i g r o os ta le t r i a b s o t u l -

Vio g o s p o d a r i l o n a t e r e n u , č e p r a v 
je d o m a č i s o d n i k o b u p n o n a v i j a l 
za T e k s t i l c a . N o v o m e š č a n i so b i l i 
b o l j š i n a m r e ž i , k o t v p o l j u , s 
s i j a j n i m i s e r v i s i p a sta se o d l i ­
k o v a l a D o l e n c l n S o n c . 

K o t r e č e n o , je P a r t i z a n t r enu t ­
no na d r u g e m mes tu . P i v a je L o ­
k o m o t i v a (Zagreb) , k i i m a 8 t o č k , 
P a r t i z a n ( N o v o mes to ) i n Z O K 
( L j u b l j a n a ) Ima ta p o 6 t o č k , s le ­
de K a m n i k , T e k s t i l a c ( V a r a ž d i n ) , 
I l i r i j a ( L j u b l j a n a ) i n B o r o v o s 4 
t o č k a m i , t e r G- ra f i ča r (Zagreb) z 
2 t o č k a m a . 

V nedeljo zanimiv spored 
na Loki 

L o k a b o v n e d e l j o d o p o l d n e 
p r i z o r i š č e v e i i k e b o r b e d v e h e n a ­
k o v r e d n i h n a s p r o t n i k o v , k i bo 
v e r j e t n o o d l o č a l a o k o n č n e m v r ­
s t n e m r e d a tega t e k m o v a n j a 

predmete, bonbone ter lect, pa 
tudi stare gumbe in srčke z 
r.apisi. Zaenkrat sta b i l i obso­
jeni samo vsaka na 2000 din 
globe, pogojno za dobo enega 
leta. 

Z A D V E T A T V I N I T R I 
M E S E C E Z A P O R A 

Mizarski pomočnik V . H . iz 
Šentjerneja je ukradel v de­
lavnici K Z za 4146 din lesa, v 
novomeški bolnici pa spodnje 
hlače in prt ič. Za obe tatvini je 
b i l obsojen na t r i mesece zapo­
ra in 2000 din, pogojno za dobo 
dveh let. 

T U J I POVRŠNIK 
Z A M R Z L E D N I 

si je omislil Pavel Jocevski 
in si ga sposodil v gostilni Dre-
nik v Bršljinu. K o je lastnic 
na njem opazil svoj površnik, 
ga mu je Jocevski sicer pla­
čal, okrajno sodišče pa mu je 

P a r t i z a n i m a v s e k a k o r n e k a j v e č vseno prisodilo 4 mesece po­
gojnega zapora in povračilo 
stroškov. 
S KONJSKIMI KOMATI SE 
JE OSKRBEL 

Janez Zaimec iz Srednje va­
si pr i Semiču je ukradel 10.000 
din vreden konjski komat v 
Orkijevcu p r i Semiču, druge­
ga, vrednega 7.000, pa v K m e l j -
čiču pr i Novem mestu. T r i me­
sece zapora je dobil za to, pa 
še s troške in 300din povprečni-
ne bo plačal. 

i z g l e d o v , k e r i m a p r e d n o s t d o m a 
č e g a i g r l ž č a . d a se z z m a g o n a d 
2 0 K L j u b l j a n a p r e r i n e v o s p r e d ­
je , v e n d a r bo to p r i l i k o ho t e l i z ­
k o r i s t i t i t u d i n a s p r o t n i k . O d g o v o r 
bo d a l a n e d e l j s k a t e k m a . 

Z a p r e d i g r o se s r e ž a t a v p r v e n ­
s t v e n i t e k m i h r v a t s k o - s l o v e n s k e 
o d b o j k a r s k e l i ge ž e n s k i v r s t i A O K 
( L j u b l j a n a ) i n d o m a č e g a P a r t i z a ­
n a . P o n e u s p e l e m startu v Z a ­
g r e b u se bo t o k r a t N o v o m e š č a 
n o m n u d i l a p r i l i k a , da se r e h a b i l i ­
t i r a j o . N a v s a k n a č i n bo to s re ­
č a n j e z a n i m i v o , k e r je v r s t a A O K 
v n e d e l j o n a d o m a č e m t e r e n u 
p r e t r p e l a p o r a z 0:3 p r o t i L o k o m o ­
t i v i i z Z a g r e b a i n s i bo s k u š a l a 
p r i tej t e k m i z b o l j š a t l svo j p o l o ­
ž a j . 

Rokomet v Črnomlju 

K I N O 
Kino KRKA Novo mesto 

O d 18. do 21. junija.: i tali janski f i lm 
T R U B A D U R . , r , , . . . 

OH 22. do 24. jun i ja : amer i šk i f i lm 
»LED V L U K I . . . . 

O d 25. Ho 28. j u n i i n : amer i šk i f i lm 
B O B M IN T l i O i U M i : . 

Kino Jadran Kočevje 
O d l& do 20. j u n i j a : S T E K L E N A 

O d ' ^ ' V o ^ r / f u ' n i j a : D O B R I V O J A K 
B U M . 

Kino Crnomeli 
IT. in 20. juni ja : L A MA1.QUEB!DA. 
22. do 2*. juni ja : P E K E L JE R A Z ­

P R O D A N , 
24. do 27. jun i j a : T A J N I T O V O R . 

Kino Loški potok 
19. In 20. juni ja : T R I J E K A V A L I R -

J L 
tt. in 27, Junija: S T R E L S K O Z I 

O K N O . 

MALI O G L A S I 
U P O K O J E N K O , vajeno gospoda ruke-

ga vinograd^keea drla aprejmetn. 
Preskrba po dogovoru, — Vovk, 
C w t « bflTOJeT, Novo mesto, 

, 1>1 . \ \ INA« Č E V L J A R S K O P O D ­
J E T J E Č R N O M E L J ugodno proda 
odvisne »troje: Obrezovalni »troj 
(Jirf maš ino) , dva č is t i lna »troja, 
T C Č š i v a l n i h » t r o j e v . Stroji so 
kompletni in v dobrem atanju. In-
1«-vose n t i nuj ** javijo pr i naslovil. 

71 I ; / \ \ VRATA, m m i / i r a n « , klet 
in ograjo H 2 x 1 ' > 2 i m , k l jučavn ico 
močne izdelave piM-cni proda Su4-
iniv. Ljubljana. Za loška 21. 

PRODAM dobro ohrnmeno moško 
kolo, kuhinjski prenosljiv š tedi ln ik 
in Železno po«. - Bedemkovič , 
l ea t rU iMM pri Mokronogu. 

M L I N A R - Uu-Jen dobi takoj. •]»*• 
bo. Nafllnf p r i upravi Dolenj*kega 
11*1«. , , , 

r H O D A M O i a d n o s t i s k a l n i c o . 
CfploAna b o l n i A n l c a N o v o mes to . 

• 
Mlinska podjetja, ,iozor! 
Splošno trgovsko podjetje Č r n o ­

melj imn na znlogi svilo za mlinska 
• irta vvrh i t r v i l k , Cena ugodnal In­
formacije pri upravi podjetja nl i v 

«lo valnim fttev. t — Č r n o m e l j . ji" . 

Obvestili 
D r . Fellku Kosec, »pcelallst ca no­

tranje bolezni, o rd in i ra privatno v 
novem bloku na G r m u v » t r m b u r j r v i 
u l i c i — Novo meato od 15. juni ja da 
Jjc v*nk dan od IV do 14. ure. 

U p r a v a za ceste p r i O I - O v N o -
w n m e » t u obveftea. d a bo o k r a j ­
n a cesta Atev. 151» Z b u r e - S k o c 
l a n - S t r a n j e - D o b r a v a Sen t 
Je rne j v o d s e k u Z h u r e - S k o c j a n 
o d 23. J u n i j a 1954 do p r e k l i c a za 

ves a v t o m o b i l s k i p r o m e t z a p r t a . 
P o p r a v l j a l i b o d o m e d v o j n o p o ­
š k o d o v a n i a r m i r a n o - b e t o n s k i mos t 
p r e k o R a d u l j e v v a s i Z a l o g . 

A v t o m o b i l s k i p r o m e t se p r e u s ­
m e r j a na o k r a j n o cesto š t e v . 1515 
v o d s e k K r o n o v o — S t r a n j e . 

Z a v p r e ž n a v o z i l a je u r e j e n 
p r e h o d p r e k a p o t o k a v n e p o s r e d ­
n i b l i ž i n i g r a d b i š č a . 

Javna zahvala 
Ob nn^rm obisku v Novem me^tu. 

ko smo združi l i ogl<sd mlademu rodu 
<"inr.-nj-.ke več al i manj ne|Mir.nnne, 
pa vendar tako slikovite Dolenjske, 

koncertom in nastopom plenne sku­
pine, imn bi l i deležni toliko p r i s rč ­
no pozornosti, k i je (.orenjcem več­
krat nopoznmia, du smo b i l i prijetno 
presenečeni In da moramo na iem 
mostu izreči javno znhvnlo. 

Ra7iiniell smo objektivne razlofte, 
znradi katere nii'ii prireditev ni bila 
tako ohi 'knnn, kol »mo p r i č a k o v a l i . 
Vendar nas je izdatna moralna in 
materialna podpora, k i smo je b i l i 
de led ni tako presenetila, da teg > tfl 
moremo pozabiti . Za lo fu i i ino dolž­
nost, da izrečemo vaern, ki so t nami 
sodelovali, na j lepšo zahvnlo. Posebej 
..e / i l u ulju jemo Ljudski prosveti v 
\ o . r i r i meMu, njenemu predsedniku. 
M i n i l . " in b lagajniku: uprnvniknm 
vieh internatov zlasti lovi iriMi Ju rče -
ru , ki nam je b i l ves ens v pomof; 
upravniku Doma ljudske prosvete in 
njegovim pomočn ikom ter vseimu 
A i r e ž n e m i i osebju Di jaške kuhinje, 
c,- hi.mo imeli p r i l i ko , bom« 
to gostoljubje kdaj povrni t i . — M l a ­
dinski pevski zbor II. gimnazije v 
K n i n j u . 

Potlgore. — U m r l a sta: Rotb A n a , 
delavk'a 21 let iz Kočevja ; Wi l te -
reich Mar i ja , gospodinja, 70 let iz 
Kočevja. 

Gibanje preblva.stva 
v Metliki 

V mesecu maju sta b i l i rojeni dve 
deklici in dva dečka . — Poroči l i so 
se: Brvnr Alo jz , upokojeni rudar, in 
Damjanovi*. Mar i j a , gospodinja, oba 
iz Dol . Kofevar Jo?.e, k l jučavn iča r 
l l Bu/iko^c-sa, in Peča r i č Jožefa, Si-
vilja iz C i n i l . Crnugel j Anton, kmet 
iz Gabrovca, in R e p o v i , R e g i n a . kme­
tica iz Božakovega. Vrviščar Frane, 
us lužbenec , in Hotujec F r a n č i š k a , 
i i s lužl )enka, oba iz Č r n o m l j a . — Ce-
i t i tamol 

l mrl i »o: Jak l j i č Ka ta r ina , gosjio-
dinju, 8H let iz Metlike. Rezek Mar­
tina, 1 tela iz Roisalnic. Zupec M a ­
rija oskrbovanka, 71 let iz Metlike. 
A m b r o / i č Jnnez, 1 mesec iz Gor . 
Lokvice. Navra t i l Bara , TS let, go-
tpodijiia iz Metlike. Bajuk Marko, 
77 let iz Božakovega. 

Gibanje prebivalstva 
v Rihti * na Dolenjskerr 

V mesecu maju je bilo rojenih 6 
deklic in l deček. — Poroči l i so »e: 
Muhič Ivan, delavec l l Bukovice, tn 
Kljun Mihaela , delavka iz, Sajcvca. 
Cnmpa lože , kmečki delavec iz Ota-

in flron Marjeta, kmečka delov 
iz Prigoriee. Marn A l o j z i j , kmet 
Jurjcvicc in Cnmpa Ro/.a, go*p. 

iKici i je i iz Nemške vasi. — Cesti-

Gibanje prebivalstva 
v Novem mestu 

Pretekl i teden je b i lo rojenih ? de­
kl ic in fi dečkov. U M f l L l so: Banko 
Marko , upokojenec, 80 let i t Novega 
me»ta; Kozan Jože, otrok, 5 me*, l l 
Gor . S t r a ž e : Gorenc Frane, rudar. V> 
let iz Trž iSča ; F a b j i n Pavel, dela­
vec, let iz Kočevja. — Porok ni 
bilo. 

Gibanje prebivalstva 
v Črnomlju 

Poročil i so sr: Jnksa An ion , dela-
rec i i Kota, in Korošec i ' r a n ' i ' k a , 
delavka iz Krupe. Adlef ič Alo jz i j , 
miznmkl pomočnik Iz Č u d n e g a tela, 
in Robek Mar i ja , us lužl tenk« i i Čr­
nomlja. — Rojstev in smrti ni bi lo 

Gibanje prebivalstva 
V KttEV^U 

O d V do 12. junija »t« bi la rojena 
dva d e č k a . — ToroČiln «'« «e: I t i -
mae Josip, kmet iz Ko.V\»ke reke, 
in T u r k Ka la r ina , kmetica iz Gor . 

iz 
j>om< 
tamo I 

i mrli so: Mrhor S tan« , delavec, 
16 let iz Ribnice. Arko Jakob, rese-
tur. Hi let iz Kota. On ič Davor in , 
gos t i ln ičar , 5J let iz Ribnice. 

IZ N3V0ME!SKE 
PORODNIŠNICE 

Pretekl i teden «o rodilo« Hervolj 
M a r i i a iz Po točne vasi — deklico. 
Jfikclj MHrija iz P rečne — deklico. 
Dime J u I i j rt n a 1» D o l . vasi pri Vel . 
Lok i — IcCka Medved Mari ja iz 
Praprot p i i Vel . L o k i — d e č k a . llo<l 
nik Imifka iz Tomnžje vasi — doč-
ka. TertU) Alojz i ja iz Račjega »ela 
pri Trebnjem — dečka . Poglajen IV 
rezi]« iz Senovega pri Vel . Gubrn -
dečka . Seaicar Ivanka i« Malefa 
Slntnika - dečka . Turk Olga iz Dol 
St rože — deklico; Faid iga Monika iz 
Šentv ida - dekl ico. Umek F ranč i ška 
iz Malega Cerovca — dečka . Ilrovat 
Re?ka iz Auibruisa pr i Zagrađen — 
dekl in i , ( io i l ib Mihaela \r. Otnčeti 
ob K r k i — dečka . Cvetan Tončkn iz 
( i k n v e pr i Trel>elnem — dečka 
Brulc Ju lka tz Smnlenje vasi — deč­
ka n ia f i č Idn Ii Novej»a mesta — 
dečka . Skrb i* Mar i ja iz Mirne — 
dečka . Po iočnr Marija lz No\ega me-
i t a — de-klieo. Kuhar T o n č k a iz 
Orehovca nri Ko»t«njevicl — deklico. 
— t •••>.' 11 • •' • I 

S k r o m n i z a č e t k i r o k o m e t a v 
C . - j m l j u so se z a č e l i ž e p r e d d v e -
m i l e t i , t oda u s p e h a v z a č e t k u n i 
b i l o , k e r n i b i l o r e d n i h t r e n i n g o v 
i n o r g a n i z a t o r j a . O d i g r a n a j e b i l a 
le e n a t e k m a m e d n i ž j o i n v i š j o 
g i m n a z i j o (2:2), na to j e v sa s t v a r 
z a m r l a . C e z neka j č a s a pa ' se je 
zopet z a č e l o i n tedaj Je r o k o m e t 
res z a ž i v e l . O r g a n i z i r a l a s ta ga 
prof . K o l a r i č i n d i j a k L l k o v e c , k i 
je š e l n a t e č a j r o k o m e t n i h t r e n e r ­
j e v v M a r i b o r . K o j e p r i š e l v 
Č r n o m e l j , j e z b r a l o k o l i sebe m l a ­
d i n o i n j o z a č e l r e d n o t r e n i r a t i , 
t oda v z a č e t k u so s i i z b r a l i p r e ­
m o č n e n a s p r o t n i k e i n za to uspe­
h o v n i b i l o . Z a t a k o k r a t e k t r e ­
n i n g so p o k a z a l i d o b r o i g r o ; P r v i č 
so g o s t o v a l i v K a r l o v c u p r i m l a ­
d i n s k e m r o k o m e t n e m p r v a k u 
H r v a t s k e i n i z g u b i l i s Č a s t n i m re -
z u l t a l o m 2 : 5 . D r u g i č so t a m i z ­
g u b i l i z r e z u l t a t o m 4 : 7 ( 4 : 4 ) i n 
p o k a z a l i b o l j š o i g r o . N a t o so 
Ig r a l i v L j u b l j a n i p r o t i s r e d n j e š o l ­
s k i e k i p i i n I z g u b i l i 3:9. P o t e tnu 
so z a č e l i t r e n i r a t i Je b o l j r e z n o 
l n u s p e h n i i z o s t a l . V B r e ž i c a h so 
p r o t i d o b r i d o m a č i e k i p i z m a g a l i 
!) : 3. H k r a t i so v B r e ž i c a h i z g u b i l i 
m a l i r o k o m e t s 7 :10. Z a č e l i so 
t r e n i r a t i t u d i m a l i r o k o m e t i n p r i ­
r e d i l i p r v e n s t v o g i m n a z i j e , k i ga 
Je o s v o j i l 7. r a z r e d . N a t o so š l i v 
Z a g o r j e n a č e t r t f i n a l e s l o v e n ­
s k e g a p r v e n s t v a v m a l e m r o k o ­
m e t u , k j e r ao p u s t i l i n a j b o l j š i v t i s , 
saj Je b i l a č r n o m e l j s k a e k i p a naj 
b o l j š a v o b r a m b i z v r a t a r j e m 
S t e r k o m n a č e l u : n a j b o l j š i s t r e l ec 
t u r n i r j a Je b i l C o p V l a d o , k i j e 
d a l 24 g o l o v . C e b i i m e l m a l o v e č 
s r e č e v p r v i t e k m i , b i l a h k o o s v o ­

j i l i p r v o mes to . V i g r i s P r o l e t a r -
c e m so p r i s t a n j u 8 : 7 z a s t r e l j a l l 
3 s e d e m m e t r o v k e . P o t e m t u r n i r ­
j u n i b i l o v a ž n e j š i h s r e č a n j , t e k m a 
m e d A i n B r e p r e z e n t a n c o se Je 
k o n č a l a 29 : 6. S t e m je e k i p a do­
k a z a l a , d a j e p r i p r a v l j e n a na p r i ­
h o d n j a s r e č a n j a . K a d r a je d o v o l i , 
za to i m a r o k o m e t v Č r n o m l j u lepe 
upe za p r i h o d n o s t . M . X . 

Brzoturnir ŠD Novo mesto 
V okviru priprav za jubilejni mošt-

veni brzoturnir c Črnoml ju , k i bo 
It. j u l i j a , so novomeški šahis t i od­
igrali brzoturnir , k i »e ga je udele­
žilo tO igralcev. Po p rv ih kol ih se 
je pokazalo, da je od favoritov naj­
nevarnejš i Sker l j , k i le z lahknlo 
zmagoval, Sitar in F ink sta začela 
s labše . Toda zak l juček je dal drugo 
sliko. Skerlj je s Sitnrjera in nato 
Se s F inkom i /gub i l in se je moral 
posloviti od prvega mesta, k i ga je 
prevčel Sitar, 

Peto do .šesto mesto je za Brk iča 
aapeh, «aj je do sedaj žel le malo 
u-spebov. Sedmo do osmo mesto si 
delita major Popovič in prof. Mole, 
»lede j im pa še Jenko in Sprajcar. 

Končni vrstni red: Si tar 8 točk, 
SkerlJ 7, F i n k in Mihe l in po 5 točk, 
Avsec in Brkič 4 in pol , major Po­
povič in prof. Mole 4, Jenko 3 in 
Sprajcar 0 točk. 

Pr ihodnj i brzoturnir bo v petek, 
18. juni ja ob 19.30 za prvenstvo S D 
»Novo mesto« za mesec juni j , p r i ­
hodnji petek, 25. h in i ja , pa no br-
zo turn i i za okrajno prvenstvo. V a ­
bimo vse novomeške , pa tudi tre­
banjske in č rnomal j ske šah is te —m 

frjota na bližnje drevo, če ga 
seveda doseže. Morda mu bo 
mačka v grmovju pripravila 
konec trpljenja? Fantje pa se 
smejijo svojim »lovskim r*od-
vigem. Doma imajo podporo, 
sicer ne bi mučili živali. Kam 
vodi taka vzgoja? 

Pa Še nekaj o srčni kulturi: 
z dvorišča pred mestno mes­
nico priteče pes; šepajoče vle­
če za seboj močno krvavečo-
nogo. Nekdo mu je vrgel ~ečji 
nož in ga ranil, potem pa nag-
;ial. Žalostno obsedi žival v 
grmovju in ne more naprej; 
iokati ne zna, zdihovanje sre­
di pritajenega lajanja pa lah­
ko slišiš. Toliko, da ne zajo-
"-.ejo $ psičkom tudi mali otro­
bi, ki gredo z Grma v mesto. 

Pločnik vozna — pot 
za kolesarje. 
Seveda, gladki so in vožnja 

s kolesom po ploi-niku je ven* 
dar prijetnejša, kot po nasuti 
cesti. To kaj radi priznamo, 
kljub temu pa protestiramo, 
da si kolesarji privoščijo vož­
njo po pločnikih. Zelo radi se 
vozijo ob osnovni šoli in gim­
naziji, pa vse tja naprej prati 
Ločni, mimo pokopališča. Nad­
zorstvo varnostnih organov na 
iem mestnem predelu ne bi 
bilo odveč. 

AH v šmihelu res nimate važnejših zadev 
kot je zvonjenje? 

Konec meseca maja je bil 
sklican v Šmihelu pri Žužem­
berku zbor volilcev. Udeležba 
ie bila sicer nekoliko boljša 
kot na zadnjem, vendar št 
zmerom nezadovoljiva. Na 
zboru naj bi razpravljali c 
okrajnem in občinskem pro­
računu, toda kaže, da vo l i l -
cem, vsaj po veČini, to ni mar. 
kajti diskusije o proračunu 
sploh ni bilo. Ostalo je Ie pri 
obrazložitvi proračuna, k i sty 
ga tolmačila tov. M r v a r in 
Čemič. Vel ika večina volilcev 
je prišla pač z drugim name­
nom. 

Vol i l c l so se končno spora­
zumeli, da se predlaga OLO 
dograditev ceste Klečet-Dra-
šča vas-Zagradec in še o ne­
katerih manjših gospodarskih 
zadevah. Čudno, da občinski 
odborniki niso imeli kaj poro­
čati. 

Najvažnejše »gospodarsko 
vnrašanje« Smihela je še ve­
dno zvonjenje. D a bi se spet 
nemoteno zvonilo, to ie bilo. 

čltijte in Sirite 
»Dolenjski list«! 

za kar so se vol i lc i potegovali. 
Neki posebno bojeviti nergači 
30 delali: »Kdor ne mora po­
slušati zvonjenja, naj si pač 
ušesa zamaši«. j\obeueri n i 
pamislil, da bi si moralo ob 
cerkvenih praznikih zamašiti 
ušesa 120 učencev v šoli. T i 
M udje imajo o pouku in vzger 
•i pač čisto zgrešene pojme. 
Nekateri celo menijo, da otro­
ci lahko vse znajo brez knjig 
in učenja, če imajo »glavco 
na pravem mestu«. Na žalost 
je v našem kraju presneto 
malo takih, k i imajo »glavco 
na pravem mestu«. Nekaterim 
delajo preglavice tudi domače 
naloge učencev, češ: otroci ne 
utegnejo š-e doma pisati na­
log. Kako, da potem utegnejo 
3 do 4 krat na teden obiskova­
ti verouk in cerkveno petje? 
Tega j i m tudi nihče ne zabra­
njuje. Vendar pa se vpraša ­
mo: kdaj bodo ti ljudje spo­
znali, kdo opravlja važnejše 
vzgojno poslanstvo: cerkev a l i 
šola? Kaj j i m bo v življenju 
bolj koristilo? Kdaj bodo sto­
pil i v napredne vrste, kjer 
je velika večina našega ljud­
stva? 

Za vajence prema o skrbimo 
O vajenski mladini običajno 

precej govorimo ln razpravlja­
mo, vendar zaradi objektivnih, 
čisto materialnih vzrokov kaj 
posebnega glede nje do sedaj 
nismo dosegli. Da pa je vpra­
šanje vajencev izredno pereče 
in ga je treba ne samo reševati , 
ampak tudi čimpreje rešiti, ie 
pokazala nedavno anketa o 
življenju vajencev na vajen­
skih šolah v novom, okraju. 

Novomeški okraj ima dve 
vajenski šoli: v Novem mestu 
ln v Šent jerneju, vajencev 
vsrh strok, (brez učencev v tr­
govini) je pa sedaj 496. Podatki 
so zbrani od 312 vajencev in se 
nanašajo predvsem na vajence 
v Novem mestu, kier so raz­
mere še najboljše. Ce bi zbrali 
pockilke tudi od vseh podežel­
skih vajencev, lahko sklepamo, 
da b i bila podoba vajencev v 
našem okraju še precej slabša 

Zakon o vajencih določa, da 
mora vsak vajenec dobivali 
prvo leto učenja 1000, drugo 
1500 in tretje leto 2000 din me­
sečne plače. Otroške doklade 
so predvidene z uredbo v znes­
ku 3000dltt. Na ta način b i do­

bi l i pr ibl ižno normalni doho­
dek vajenca v prvem letu 4000, 
v drugem 4500 in v treljem 
letu 5000 din. Statistika doka­
zuje, da ima take normalne 
dohodke le 16 odstotkov vajen­
cev, dočim j ih ima 82.7r/o 
manjše dohodke. Le 1.3% ima 
dohodke nad to povprečje. 
Hrana v dijaški menzi stane 
dnevno za dva obroka 2200, za 
tri pa. 2700 din mesečno. Ce 
priš tejemo še stanarino 300 din 
in za najosnovnejše potrebšči­
ne vsaj 200 din mesečno, ti i z ­
datki presegajo izračunani pov­
prečni zaslužek vajenca. Ker 
pa je večina vajencev prav iz 
socialno najbolj ogroženih dru­
žin, kjer starši pošljejo otroka 
v uk zčiradi tega, da se č impre­
je iznebijo stroškov za njegovo 
vzdrževanje in v upanju, da bo 
pomagal p r i vzdrževanju osta­
le družine, so realni dohodki 
vajenca, oziroma sredstva za 
njegovo vzdrževanje dejansko 
še manjši . Navzlic predpisom 
prejema stalno mesečno na­
grado le 88.8% vajencev, pa še 
pri teh ni nagrada cela in stal­
na, ker mojstri velikokrat pre­

več odtegujejo pri izplačeva­
nju. Otroške doklade dobiva 
komaj 16.1% vajencev. Da p r i ­
hajajo vajenci predvsem iz 
vasi, dokazuje to, da 71.2% ne 
dobiva otroških doklad zaradi 
zemlje, k i jo imajo Ftar'Si. Š te­
vilke tudi pokažejo, da je zelo 
malo vajencev iz obrtniških 
vrst, kaj'li t i raje pošiljajo svo­
je otroke v višje Šole, namesto 
da bi j ih sami vzgojili v dobre 
obrtnike. 

Od 312 vajencev, ki so od­
govorili na anketo, j i h zajtrku-
je 286, kosi 193 in večerja 284. 
Enkratno južino dobiva 100, 
dvakratno pa 78 vajencev. To 
pomeni, da dobiva zajtrk 91.7%, 
kosilo 61.9 %, večerjo 91.1%, 
južino pa le 50.7%, torej pre­
jema vse obroke v najboljšem 
primeru le 56.7% vseh vajen­
cev. In kje se hranijo? 222 do­
biva zajtrk doma, p r i mojstru 
47, v menzi 14 in v gostilni 3. 
Ko&ilo dobiva doma 102, pr i 
mojstru 67, v menzi 17 in v go­
stilni 7. Večerjo dobiva 
doma 217 vajencev, p r i 
mojstru 48, v menzi 16 
in v gostilni nobeden. Po veči­

ni se vajenci hranijo tam, kjer 
j ih zaloti zaposlitev in ne ved­
no na enem kraju. 

Le 8.3 % vajencev ima svojo 
sobo. V svoji postelji spi 56.6% 
vajencev, dočim j ih 43.4% spi 
z drugimi v postelji. 4.8% va­
jencev ima samo po eno perilo 
in le 18 8°/» j ih ima delavske 
obleke, katere j im je dolžan 
preskrbeti delodajalec. 89.6% 
vajencev ima po en par čevljev, 
pokrivila ima 84°/o vajencev, 
44 % vajencev potuje dnevno 
ob vsakem vremenu na delo od 
2 do 10 km daleč, nekaj pa še 
dalj. Suknjo j ih ima le 68.2%, 
dežnik pa samo 11.2% vajencev. 
Vajenec, k i dnevno prehodi 
dolgo pot do mojstra in 
nazaj, prav gotovo ni spo­
soben tako dojemati učno 
snov, kot če bi bi l spočit. Vsa ­
kodnevna naporna pot mu 
krajša tudi čas za razvedri la 
Od 289 vajencev, k i berejo 
knjige, j ih 49.7% bere najraje 
pustolovske in kriminalne ro­
mane, ljubezenske romane 
prebira 24.1%, zgodovino tz 
N O B pa komaj 14.7%. Kino 
obiskuje 74.4% vajencev, od 
teh j ih najraje gleda pustolov­
ske in kovbovjske filme 58%. 
Časopise bere 56.4%, revije pa 
17.1% vajencev. -R. 
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22. julij homo praznoval* v Črnomlju 

Med grmenjem topov je rasla 
in se krepila naša ljudska oblast 

Tiste puste februarske dni 1944 
Je dobil sekretar rajonskega od­
bora v Gradacu Tone Kočevar 
zaupno naročilo: pripraviti je 
treba nekje dovolj velik prostor 
za približno 200 do 250 ljudi za 
važno sejo. Pripravljalo se je 
prvo zasedanje Slovenskega na­
rodnoosvobodilnega odbora v 

venske delegacije, ki se je ude­
ležila zgodovinskega II. zaseda­
nja AVNOJ v Jajcu. V dvorani 
so se ta dan zbrali vodilni ljudje 
narodnoosvobodilne borbe v Slo­
veniji, da na temelju sklepov 
Zbora odposlancev v Kočevju in 
drugega zasedanja AVNOJ v 
Jajcu postavijo konkretne obli-

Člani predsedstva SNOS na zasedanju 1944. Od leve na 
desno: predsednik Josip Vidmar, sekretar Borit Kidrič, Franc 

Lubej in Marijan Brecelj 

Črnomlju; za slučaj, da bi so­
vražna letala motila zasedanje, 
bi ga hitro premestili v Gradac. 
To je bilo treba predvideti, kajti 
sovražna letala so čestokrat pre-
letala osvobojeno ozemlje In ga 
bombardirala. S sekretarjem sva 
našla kot najbolj primeren pro­
stor v gostilni Hanzl in ga re­
zervirala, ne da bi kdo drugi 
vedel za kakšne namene. 

Z vabili, ki so jih dobili sko­
raj vsi aktivisti v Beli krajini, 
sva nato odšla na zasedanje 
SNOO v sokolski dom v Črnom­
lju. 18. februar je bil čemeren 
rimski dan, dvorana sokolskega 
doma pa je bila vsa v zastavah, 
slovenskih, jugoslovanskih in 
zavezniških. Pred odrom so se 
začeli zbirati na kočevskem zbo­
ru odposlancev izvoljeni člani 
SNOO. Niso prišli vsi, nekaj jih 
je med tem že padlo v krvavi 
borbi z okupatorjem. Med na­
vzočimi so bili tudi člani slo-

I ke ljudske oblasti in notranje 
1 ureditve bodoče republike Slo­
venije. Priče" postavljanja teme­
ljev ljudske oblasti v Sloveniji 
na tem zasedanju so bili številni 
gostje iz bratskih republik, akti­
visti in borci ter člani zavezni­
ških vojaških delegacij Anglije 
in Amerike, na čelu prve major 
Jones, druge pa porotnik Vu-
činich. 

Dva dni je trajalo zasedanje; 
dva dni so pretresali in spreje­
mali demokratične revolucionar­
ne sklepe in odloke, kakršnih 
do tega časa še nismo poznali, 
odlok o izdaji bona kot plačil­
nega sredstva na osvobojenem 
ozemlju, odlok o obdelavi vse 
plodne zemlje, odlok o da\ ku, 
deklaracija o pravicah ln dolž­
nostih državljanov, deklaracija 
o postavitvi Nacionalnega komi­
teja osvoboditve Slovenije, ko 
bodo zato dani pogoji, odlok o 
postavitvi odsekov pri SNOS, 

Itd. Na tem prvem zasedanju 
prvega slovenskega parlamenta 
se je SNOO preimenoval v Slo­
venski narodno osvobodilni svet. 

2e v mirnih, normalnih časih 
bi imeli podobni sklepi in od­
loki globok, revolucionarni zna­
čaj; njihova demokratičnost (na­
kazovanje oblik bodoče državne 
ureditve in vključevanje širokih 
ljudskih množic v upravljanje 
države, pravic in dolžnosti dr­
žavljanov in pod.) je pomenila 
začetek konca izkoriščanja člo­
veka po človeku. Se toliko bolj 
pa so bili sprejeti sklepi po­
membni v času, ko Je bil skoraj 
ves svet eno samo bojišče. V 
Evropi Se ni bilo druge fronte 
(aH pravilno tretje fronte, kajti 
drugo so postavili jugoslovanski 
narodi že leta 1941). Hitlerjev 
vojaški stroj Je bil sicer skrhan, 
vendar še močan in nevaren. 
Tudi za malo osvobojeno ozem­
lje so »e bUe vsak dan ogorčene 
borbe na Kolpi z ustaši, v Suhi 
krajini in okrog Novega mesta 
ln do Gorjancev pa z Nemci in 
njihovimi belogardističnimi po­
magači. 

Velikanski, zgodovinski pomen 
tega zasedanja je takrat dokaj 
pravilno ocenil šef angleške vo­
jaške misije major Jones, kate­
rega je takrat že poznala vsa 
Bela krajina. Pazno je zasledo­
val poročila, razpravo in sklepe 
in si dal vsako stvar raztolma-
čiti. Na kraju je prosil za besedo 
in je nekako takole izjavil: 

»Odkar sem pri vas, vas ob­
čudujem. Občudujem vašo hra­
bro borbo v tako težkih okolišči­
nah, občudujem vaše požrtvo­

valne ljudi. Tak narod mora 
imeti bodočnost, ker jo zasluži. 
Toda čeprav vas že poznam, me 
sklepi tega zasedanja naravnost 
presenečajo. Ali se zavedate, kaj 
tu ustvarjate, med tem ko reg-
ljajo strojnice na Kolpi in grme 
topovi na Gorjancih, niti dobrih 
15 km od tod? To, kar ste tukaj 
sprejeli, je najbolj demokratič­
na oblika državne ureditve in 
oblasti, kar jih poznam, in ki bo, 
kakor sem prepričan, služila za 
osnovo in vzgled drugim naro­
dom v svetu!« 

Prav je povedal major Jones. 
Naša ljudska oblast je zrasla ln 
se kalila med grmenjem topov 
ln regljanjem strojnic, ko je 
povsod tekla kri. Napačno pa bi 
bilo trditi, da je začela rasti Še­
le po zasedanju SNOS v Črnom­
lju. Za tako ljudsko oblast in 
državno ureditev so glasovali 
naši prvi borci že leta 1941, nje­
ne kali so začele poganjati ta­
krat, ko je počila prva parti­
zanska puška. Oblike ljudske 
oblasti so začeli razvijati že od­
bori OF in prvi NOO na osvo­
bojenem ozemlju leta 1942. Zgo­
dovinsko zasedanje SNOS v 
Črnomlju je te zametke ljudske 
demokratične oblasti samo utr­
dilo in poglobilo ter jim dalo 
konkretne oblike. 

Ko bomo letos 22. julija praz­
novali ob Dnevu vstaje tudi de­
seto obletnico prvega zasedanja 
SNOS v naši partizanski Beli 
krajini, bomo lahko znova ugo­
tovili, da so zgodovinski sklepi 
tega zasedanja granitni temelji, 
na katerih gradimo socialistično 
domovino. Peter Eomanic 

Ko je imelo Novo mesto še 
krvavo sodstvo 

V Vrhovčevi »Zgodovini No­
vega mesta« iz leta 1891 bere­
mo med drugim, da je imelo 
mesto krvavo sodstvo (krvavo 
sodišče s pravico usmrćevanja 
zločincev) vse do prihoda Fran­
cozov. Medtem ko je ljubljanski 
magistrat (.vsaj v Valvasorjevem 
času) sam smel izrekati smrtne 
obsodbe, pa je moral novomeški 
prositi, da so mu poslali v me­
sto cesarskega sodnika, k i je 
sodišču predsedoval in vodil ob­
ravnavo. 

Iz Vrhovčeve Zgodovine No­
vega mesta objavljamo odsta­
vek, ki bo gotovo zanimal naše 
bralce: 

V vicedomskem arhivu v 
Ljubljani se nahaja račun o 
stroških, k i jih je imelo Novo 
mesto z nekim zločincem JUT-
manom, k i ga je moralo zapreti 
zaradi velikih hudodelstev in ga 
postaviti pred sodišče. To se je 
zgodilo leta 1737. Jurman je bil 
obtožen zaradi svetokrunstva, 
lažnih tatvin in ropa. Za take 
jločine je zakon predvideval 
smrtno kaizen, izreči pa jo je 
moral cesarski sodnik iz Ljub-
Ijane, s katerim je prišel tudi 
njegov pisar, kmalu za njima 
pa tudi rabelj- Za pot iz Ljub­
ljane je zaslužil sodnik 35 gol­
dinarjev in 13 krajcarjev, nje­
gov pisar pa polovico tega — 
17 gld. 56 kr. Jetnika so imeli 
zaprtega od 18. septembra do 
23. oktobra; občino je srtal 6 
krajcarjev na dan. Vsaflc drugi 
dan so mu dali vrhu te ga še po 
eno svečo. Kupi l i so mu tudi 
šikaf za 3 krajcarje in 3 otepe 
slame po 1 kr. 

Rabelj je prišel že teden dni 
pred žalostnim opravkom v No-
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Move vojne smo se znebili 
>Prosveta v Chicagu je 14. 

maja med drugim objavila tu­
di tale članek: 

» A K O bi W\mston Churchill 
ne posegel vmes, bi bile Zdru­
žene države danes v vojni v 
Indokini, pod znamko borbe 
proti komunizmu, a dejstveno 
za obrambo francoskega kolo-
nializma v Aziji. 

Združene države so posegle 
V to imperialistično vojno že 
toliko, da je izgledalo, kakor 
se ji sploh ne bomo mogli iz­
ogniti 

Dulles je grozil, Nixon pre-
tii in Knouiland pripovedoval 
o združeni akciji proti komu­
nističnim agresorjem. In pred­
sednik Eisenhower je govoril. 

Vse smo imeli že priprav­
ljeno za napad na upornike v 
Indokini proti francoskemu 
kolonialLzmu, pa je končno 
Churchill staremu Dullesu 
dejal, da Anglije na ta način 
ne bo potegnil v novo vojno. 
Rskel mu je, da je njegov-} 
vlada za posvetovanja in 
sprave, ne pa za vnetja vojn. 

Torej — je rekel Churchill 
— počakajmo rajši, kako bo 
konferenca v Ženevi Si 

izšla. Bržkone ne bo dobro, a 
vendar toliko dobro, da fran­
coske kolonialne vojne Zdru­
žene države s svojo oboroženo 
silo niso še prevzele, materi­
alno pa smo si jo nakopali na 
grbo že pred več kot tremi le­
ti. Nad milijardo dolarjev na 
leto povprečno. 

Cemu? Zato, ker naša seda­
nja administracija podpira 
stari red vsepovsod po svetu 
še veliko b&j, kakor pa ga je 
prejšnji predsednik Truman. 

Ljudstva vsepovsod, se upi­
rajo sistemu krivic. Intrtpan-
ti, špijonski ruvarji in najeli 
provokator ji pa sikajo svoje 
9 trupe in zajo imamo vse te 
nemirne odnose, sovraštva in 
ekonomsko nestabilnost. 

Za Združene države je do-
bro, da se Dullesu ni posreči­
lo poriniti nas v vojno v In­
dokini. Cemu naj bi šli vanjo? 

Tako so vpraševali ne le ka­
ki levičarji, marveč cela kopa 
'asopisja, med katera spad/jta 
n. pr. v našem mestu Chicago 
Daily Nevos in Chicago Tri­
bune, dva izmed največjih v 
tej deželi. 

Cemu raj bi Hi naši letalci 

v smrt na Indokitajskem zato, 
da bi tista dežela ostala pod 
kontrolo francoskih milionar-
jev? Zakaj naj bi padali sino­
vi naših industrialnih delav­
ce« in farmarjev v Indokini 
ali na Kitajskem — v pridne-
kih interesov>, katerim je 
edino za varovanje privatne 
svojine in za profite? Dogodilo 
se je, da se je tej naši politiki 
torijska angleška vlada uprla 
in baš zato nismo v vojni. 

A obenem je čudno, da je 
naša sedanja vlada bolj torij­
ska, kakor pa Churchillova v 
Angliji*. 

DROBNE ZANIMIVOSTI 
Nad Torinom in okoliškimi 

vasmi so metereologi delali 
noizkuse, kako bi napravili 
umeten dež. Poizkus jim je 
popolnoma uspel, ko so spu­
stili v zrak balone napolnjene 
z nekim prahom, ki so v zra­
ku eksplodirali. Kmalu po 
eksploziji je bil ves kraj, ki 
je že dolgo trpel zaradi suše, 
deležen obilnega dežja. 

Posebne vrste ukrepe proti 
neprevidnim šoferjem so 
uvedli v Libanonu, državi 
med Sirijo ln Turčijo in so 
prepričani, da bodo z novo 
uredbo omejili prometne ne­
sreče. Vsakega avtomobilista, 
ki ga ujamejo pri prenagli vo­
žnji bodo na prvi policijski 
postaji ostrigli na balin, pa 
naj bo to ženska ali moški. 

vo mesto. Ker se stvari, ki jih 
je s=m uporabljal, ni dotaknil 
noben človek več, je mesto na­
lašč zanj kupilo žlico, nož, v i l i ­
ce, sklede, namizni prt, blazine, 
odejo itd. Krmil i so mu tudi 
konja. Za grmado, na kateri je 
sežgal Jurmana, so kupili mest­
ni očetje 9 voz drv in 10 otepov 
slame. Posebej plačani so bili 
tudi mestni stražniki, ki so stra-
žili zločinca noč in dan, mu no­
sili jedi, žagali in klali drva za 
grmado, prinesli otepe slame 
itd. 

24. oktobra so Jurmana sežga­
l i . Ta dan je zaslužil rabelj 5 
gld. 30 kr. Za pritrjanje vrvi j« 
dobil še posebej 1 gld.. 20kr., da 
je odsekal zločincu glavo 1 gol­
dinar, da mu je odrezal las? pa 
20 krajcarjev. Za grmado, ki jo 
je pripravil, je dobil 1 goldinar 
in 30 krajcarjev; da je potegnil 
truplo z vrvmi na grmado, spet 

1 goldinar in da je vrgel še 
glavo na grmado, spet goldinar. 
Da je truplo sežgal, je dobil na­
daljnji goldinar. Ta d>an je do­
bil tudi dva bokala vina, nje­
gov hlapec pa 1 goldinar darila. 
Ko je grmada zgorela, je moral 
zbrati pepel v škaf in ga raztro­
siti po K r k i ; zato je zaslužil 2 
goldinarja. 11 dni, ko se je ra­
belj mudil v Novem mestu, je 
dobival za hrano po 1 goldinar 
na dan. 

Ni se treba čuditi, da mestni 
očetje zaradi visokih izdatkov 
zares niso radi gledali zločincev 
v mestni kehi, posebno ne tež­
kih ptičlkov. Zgodilo pa se ie 
tudi, da jetnik, ki se mu je po­
nudila prilika za beg, ni hotel 
zbežati. — Krvavo sodstvo so 
Novemu mestu vzeli Francozi; 
ko se je avstrijska vlada vrnila 
v ilirske dežele, je prešlo sod­
stvo v roke poklicnih juristov. 
Mestni zbor je sodske pravice 
takrat izgubil za vselej. 

Uspešno pokoncavemj© roparic 
Okrajna lovska zveza Novo I vanje roparic so po sklepu 

mesto je med najboljšimi v! občnega zbora dobile nagrade: 
Sloveniji. V njeni pisarni je še 
vedno prehodna zastavica 
Republiške lovske zveze Slo­
venije, katero je zveza dobila 
lansko leto. V zvezi je včlanje­
nih 422 lovcev. Lani je izstopilo 
iz lovskih vrst v okraju 45 lov­
cev, na novo je bilo sprejetih 
58. Lovske družine so izklju­
čile dva člana, 8 je bilo kazno­
vanih z denarno globo, dva pa 
z ukorom. 

Tudi lani so novomeški lovci 
uspešno po konča vali ropar ice 
in lovske škodljivce, ter pre­
ganjali krivolovce. Lovski ču­
vaj v Hiniah je pobral nad 
100 zank, ki so jih nastavil ži­
valim brezvestneži, lovski ču­
vaj na Mirni pa je ujel dva 
divja lovca. Skupno so lani 
izsledili in kaznovali za lovsko 
tatvino 7 oseb. Od škodljivcev 
so lovci lani uničili enega vol­
ka, 674 potepenih psov, 371 
divjih in klatečih se mačk, 619 
kraguljev in skobcev, 44 jaz-
becev, kun in vider, 516 lisic, 
32 dihurjev, 11 podlasic in 2293 
vran. Na posameznega lovca v 
okraju odpade povprečno 11 
odstrelov. Za uspešno uniče-

Lovska družina Dobrnič 1500 
din, LD Suha krajina 1000 din 
in Sentrupert 500 din. 

Na občnem zboru maja letos 
so lovci novomeškega okraja 
sklenili, da bodo še naprej po­
svečali vso pažnjo vzgoji lov­
cev, pravilnemu socialistične­
mu opravljanju lova ter zati­
ranju roparic in škodljivcev. 
Kot že dve leti zaporedoma, 
bodo tudi letos 29. novembra 
priredili na Frati spominsko 
svečanost in vzorno brakado. 

Lepo je na Krki — posebno dobro vedo to veslači 
p r a v l j a j o n a to v e l i k o p r i r e d i t e v . v v s e h d i s c i p l i n a h r a z e n v č e t v e r ­

c u z a ž e n e . N j e g o v m l a d i n s k i č e t ­
v e r e c j e o s v o j i l n a d r ž a v n e m 
p r v e n s t v u v M a r i b o r u I . m e s t o , 
e n a k o s k i f i s t a . 

L a n s k o l e t n i z m a g o v a l e c V K B l e d 
bo le tos š e b o l j o j a č a l svo je m o ­
š t v o , e n a k o B r a n i k i z M a r i b o r a , 

Krava - rekorderka 
Na kmetijski ra<zstavi v Pari­

zu je bila razstavljena tudi kra­
va »Marie II«, o kateri trdijo 
Francozi, da je najboljša molz­
nica na svetu. 

Ta »Marjeka 11.« je stara 7 let 
in da 12-535 kg mleka, oziroma 
788 kg maščobe na leto. V 30 
mesecih je dala 28.353 kg mleka 
— 31 in pol litra na dan. 

K a k o r v i d i m o , bo v e s l a š k a re­
gata p rece j z a n i m i v a , saj bo n a ­
e n k r a t s t a r t a l o p o pet č o l n o v . 

E k i p n i z m a g o v a l c i p r e j m e j o p o ­
k a l e , o s t a l i d i p l o m e . N a d to v e l i k o 
š p o r t n o i n t u r i s t i č n o p r i r e d i t v i j o 
Je p r e v z e l p o k r o v i t e l j s t v o L O M O 
N o v o mes to , k i p o m a g a m l a d e m u 
k l u b u , d a se bo r a z v i l v m o č n e g a 
t e k m e c a o s t a l i m k l u b o m i n da bo 
p r i t e g n i l v s v o j e v r s t e č i m v e č 
m l a d i n e . V e s l a š k a z v e z a bo V K 
K r k i p o d a r i l a š e en č e t v e r e c , t a k o 
da se bo l a h k o t u d i v N o v e m m e ­
s tu r a z v i j a l o š p o r t n o t e k m o v a n j e 
l n z r a s e l z d r a v v e s l a š k i n a r a š č a j . 

V e s l a š k i k l u b v a b i n a p r i r e d i t e v 
vse D o l e n j c e . R e g a t a b o n a L o k i 
ob v s a k e m v r e m e n u . T . M . 

Koliko dvojčkov 
se rodi na svetu 

Zdravstvena organizacija 
pri Organizaciji Zdrtiženih 
narodov je objavila podatke o 
številu dvojčkov, ki se rodijo 
na svetu. Na osnovi statistik, 
ki dajejo povprečno število za 
vse dežele, vidimo, da na 80 
novorojenčkov pride 1 par 
dvojčkov. Trojčki pridejo na 
6400 rojstev, četvorčkl pa šele 
512.000 novorojenčkov. Lani je 
bilo na svetu rojenih 50 petor-
čkov, štirje šestorčki in bil je 
celo en primer sedmorčkov. 

Svetovni pridelek bombaža 
Pridelek bombaža na svetu 

v letu 1953 se ceni na 36.77 
milijonov bal, za 1 milijon več 
kakor predlanskim, navzlic 
zmanjšani površini, zasajeni z 
bombažem. Malone polovico 
vsega bombaža so pridelale 
Združene države. 

Vsi imamo dovolj moči, da 
prenesemo tuje slabosti. 

Da preneseš srečo, je treba 
večjih vrlin, kot da preneseš 
nesrečo. 

č e bi bili brez napak, ne bi 
s tolikšno naslado stikali za 
njimi pri drugih. 

Stanovitnost modrijanov je 
samo umetnost, zapreti svojo 
razburjenost v srce. 

Sebičnost govori vse jezike 
in igra vse vloge, celo vlogo 
nesebičnosti. 

Kadar očitamo ljudem na­
pake, je v tem več napuha, 
kakor dobrohotnosti; naši 
očitki ne izvirajo toliko iz že­
lje, da bi jim te napake po­
pravili, kolikor iz namena, 
prepričati ljudi, da smo sami 
brez njih. 

O K R C G I E 
BODIČASTE 

ARTILERIJSKA 
Hrust, obveščevalec I. slo­

venske artilerijske brigade, je 
šel iz Lipja, kjer je brigada 
imela kratek oddih, pogledat 
v Žužemberk, kaj je s sovraž­
nikom. Na poti ga sreča suho-
kranjska ženica ter mu za­
upa, da »sta v Žužemberku 
dve nemški diviziji«. 

Hrust se vrne domov, pa 
pove to komandantu brigade 
Peri Brajoviču. Ta pa s peči: 

»... A u kojoj gostioni su 
smeštene?* 

TUDI NAGLICA 
Se/ ošteva uradnika v pi­

sarni: »Kako ste zmerom po­
časni! Ste sploh kdaj nagli, 
vas vprašam?« 

»Oja, večkrat. Silno naglo 
se utrudim.* 

DOBROSRČNI SOSED 
Njega dni so se na sejmu 

sprli trije sosedje. Dva gresta 
prej domov, nato pa na hri­
bovski poti čakata s koli, da 
premlatita tretjega. Čakata, 

čakata, onega pa od nikoder. 
Pa pravi eden sočutno: »Ti, 
Boštjan, da se ni temu revčku 
spotoma kaj hudega pripetilo?* 

ZDRAVILO 
»No, Miha,« pravi zdravnik, 

ste ubogali moj nasvet plede 
prekuhane vode? Kaj ste sto­
rili z njo? Kako ste jo pili?« 

»Najprej sem jo skuhal, to­
variš doktor.« »Prav. In po­
tem?« »Potem sem jo pa ohla­
dil, postavil na polico in izpll 
tri deci vina.« 

»Najbrž si hotel prebiti zračni 
zid?« 

STANE GABROVEC: 

dl NAJSTAREJŠA 

ZGODOVINA DOLENJSKE 
Bolje poznamo stara pokopališča kot naselja, ki 

ie niso raziskana. Iz njih zvemo, da so se naselili 
Iliri na Dolenjskem okrog 1. 1000 pr. n. Š. (Ostrožnik 
pri Mokronogu, le malo pozneje tudi Slepšek.) Spiva 
so morale biti naselbine redke in skromne. Grobne 
najdbe govore o skromnem bogastvu, ki je enako­
merno razdeljeno na vse. Izkopani grobovi iz tega 
časa nas presenetijo z izrednim bogastvom. Zamisliti 
si moramo preproste kmete, zlasti žinorejce, zdru­
žene v rodovni skupnosti, vsak si je vse življenjske 
dobrine pridobival sam. Družbene razčlenitve še ni-
Toda v novih prebivalcih je bila življenjska sila 
biološko zdravega, spretnega, v bodočnost zaupa-
jočega rodu. Njihovo število je hitro rastlo — ko­
liko, smemo računati tudi z novimi doselitvami, je 
danes težko reči — v tedaj nastajajočem pridobi­
vanju železa pa so sami na svojih tleh našli napre­
den gospodarski temelj svojemu razvoju. V nasled­
njih dveh stoletjih (800—600 pr.ed n. Š.) so se za­
grizli v delo in zemljo. Ta napor in dobra zemlja 
bo rodila sadove: po letu 600 pr. n. š. nastopi cve­
toča doba v zgodovini Ilirov. Na Slovenskem ozem­
lju je ta vLšek vezan predvsem na Dolenjsko. Ilir­
ske Atene so na Dolenjskem. To vidimo najbolje v 
primerjavi z drugimi slovenskimi pokrajinami, n. 
pr. z Gorenjsko. Tam se ne dogodi ničesar bistveno 
novega. Tako gostota kot bogastvo najdb skoraj 
preje pada kot ra^e. Na Dolenjskem je to bistveno 
drugače in razliko opazimo tudi v nekaterih važnih 

običajih pri pokopu mrtvih. Na Dolenjskem skoraj 
dosledno prevlada v tem času pokop v gomilah in 
pokopavanje; na Gorenjskem pa so še dalje v rabi 
zažiganje in polaganje žar v zemljo brez velikih 
nasipanj zemlje. Velike gomile dajejo temu času 
herojsko monumentalnost Brez dvoma je v velikih 
gomilah poleg kulta in religioznih predstav še mi­
sel mogočnega gospoda, ki se tudi po smrti želi uve­
ljaviti, živeti mogočno v govoricah in spominu 
ljudi, č e smo čisto iskreni, moramo priznati, da mu 
je to tudi uspelo. 

Ta višek traja približno 200 let. V tem času 
ustvari ilirska delavnost bogato železno industrijo 
in razvije umetno kovinsko obrt do viška. Situle, 
okrašeni pasovi, kovinske posode, bujen okras, 
oklepi, čelade so lz tega časa. Slovenci, skromni 
kot smo, smo se že navadili za ta najbogatejši čas 
ilirske zgodovine pripovedovati, da so najlepši pri­
meri uvoženi iz Italije. Poglobljen pogled, študije 
naših in danes že tudi tujih arheologov pa nam 
zaenkrat razkrivajo, da to ne velja. Okras na situ-
lah kaže tehniko in umetniško pojmovanje, ki ga 
najdemo le pri nas; takih pašnih spon, kot se dobe 
pri nas, v Italiji sploh ni; pri čeladah se zopet iz­
kaže, če vzamem n pr. le tip, ki je bil najden v 
Valtčni vasi in kj je razstavljen v Dolenjskem mu­
zeju, da je bilo takih primerov najdenih v Slove­
niji nič mani kot 43 (dasi jih Imajo slovenski mu­
zeji od tega bore nmlo), veliko več kot povsod dru­
god po svetu, ne glede na to, da oblikovno čisto 
takih čelad drugod skoraj ni. Tako postaja naša, 
tudi v zgodovino projicirana skromnost že smešna. 
Seveda pri tem ne bi rad zašel v drugo skrajnost. 
Vsekakor pa ne moremo tajiti bogatih pobud, ki so 
prihajale posredno ali neposredno iz Italije. Toda 
Iliri so lih sprejemali s ponosno samostojnostjo, to 
se pravi dali so jim pecat svoje lastne tvornostL 

ZADNJA DOBA ILIRSKE SAMOSTOJNOSTI 
Na koncu te dobe, čimbolj se bližamo letu 400 

pr. n. š., pa čutimo že vpad. Morda ne toliko v bo­
gastvu, kot v rahlem razkroju starih tvorb. Občut­
ljiva umetna obrt to takoj zabeleži. Posode dobivajo 
mehke, baročne oblike. Okras je bogat, igriv. Zopet 
bi rekel premehak, Če pomislimo na to, da se za 
tem skriva igriva, že lahkotnost iskajoča duša na­
ročnika in izdelovalca. Kajti, čas, ki je nastopil 
okrog lota 400 pr. n. š., je bil vse prej kot ustvarjen 
za težnjo lahkotnih in mehkih ljudi. V teh časih 
stoje že na mejah Kelti, treba je bilo misliti na 
trde, težke meče in čelade, ne na igrivo idilo za 
dobro zavarovanimi gradišči. Kelti so namreč raz­
bili ravnotežje sil tudi med ilirskimi plemeni in 
preden se je utrdilo novo, trajnejše, so leta 181 pr. 
n. Š. Rimljani že ustanovili v severni Italiji Akvi­
lejo. V začetku morda res za obrambo, toda preme­
ten Rimljan je vedel, da je najboljša obramba 
napad. 

VELIČINA IN POMEN ILIROV 
Iliri na Dolenjskem so živeli polno Življenje; 

prerez skozi njihovo kulturno usedlino nam kaže 
arhaiko, to Je težke, okorne forme, ki se borijo z 
gradivom, toda v njih čutiš silo, k; pozna le pot 
naprej klasiko, to je ravnotežje moči in elegance; 
barok, to je picvlada Igrivosti in mehkobe nad moč­
jo ln končno tudi zamiranje, ki je zamiranje moč­
nega, toliko močnega, da je zmožen upora (6—9 pr. 
n. š.J, pred katerim se tresejo v samem Rimu, ki 
je bil takrat na višku slave in moči. Seveda te živ­
ljenjske dobe vsake kulture lahko opazujemo le na 
umetni obrti, na posodah, ne v plemeniti umetnosti 
ln filozofiji, kot pri velikih sodobnikih Grkih. V 
tem je nepremostljiva pregrada med velikim so­
dobnikom Grkom in Ilirom, katerega veličina ostaja 

v tej primerjavi pritlikava. Toda en tertium com-
parationis, ena skupna podlaga za primerjavo ob­
stoji; to je prav dejstvo, da lahko ugotovimo v raz­
voju Ilirov arhaiko, klasiko, barok, to je isto kot 
mladost, zrela doba in starost v človeškem življe­
nju. Iliri so na svoji ravnini živeli močno in se iz­
živeli do konca. In kaj smemo zahtevati od člo­
veka kot od naroda več, kot da pogumno in močno 
izzivi svojo naravno danost? 

KELTI NA DOLENJSKEM 
Glavni keltski vpad na slovensko ozemlje, mi­

slim tu predvsem na Dolenjsko, spada v dobo okrog 
300 pred našim štetjem. Verjetno je v zvezi z veli­
kim prodorom Keltov na vzhod v Malo Azijo m z 
vdori na Grško in oplenitvijo grških sve t i« . Del 
Keltov ostane tudi na našem ozemlju, kot nnm 
govori izrazito keltsko najdišče v Mokronogu, del­
no pa ostanejo, vsaj na zunaj, Iliri tudi nepriza­
deti. Toda to je res samo na zunaj. V bistvu pa je 
keltski vpad gotovo porušil ravnotežje in miren 
razvoj. V tem času se tudi na Slovenskem izobli­
kuje marsikatero pleme, o katerem nam pozneje 
poročajo rimski zgodovinarji. Tako naletimo v tem 
času v Beli krajini nn Japode, drugod zopet govo­
rimo o Tavriskih, Kavnih, Histrih itd., brez dvoma 
pa so pogoji za te tvorbe že v starejši ilirski zgodo­
vini. 

KRATEK VODIC PO DOLENJSKEM MUZEJU 
In sedaj se zopet povrnimo v Dolenjski muzej! 

Del tega, kar sem povedal, lahko sedaj sami raz­
berete iz razstavljenih predmetov. Takoj za tako 
imenovanimi depojskimi najdbami iz Crmošnji ln 
neznanih dolenjskih najdišč so razstavi ioni trije 
primeri zelo starih igel iz Ostrožnlka, ki segajo 
prav na začetek ilirske dobe na Dolenjskem. 


